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Palaižūnas
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išduoda nei kas su-
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Jus ir Pas Mus Po 
žemines Dirbtuvės

Anglų spaudoje plačiai rašoma, buk Stalinas tvirtai

Graikijoje Maras, 
Badas ir Karas

Vatikano Choras 
Amerikoje

SUSIVIENIJIMO LIEIUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Tokių 
gybė.

Ar „girdimo juos?
Jei girdime, tai aukokime, 

kiek tik išsigalime, į SLA 
Emigrantų Fondą. Žinokime, 
kad ir kukliausia auka tikrai 
nušluostys ne vieną ašarą puo 
pirm laiko senstančio vei
do, kad sukels ne vieno kū
dikėlio mažutėje/širdelėje dide* 
lį džiaugsmą musų nupirktu 
duonos kąsneliu.

Aukokime!

paštų pajamos 
metus; tais me- 
pajamų $1,314,-

Motina Marino Badu 
Savo Vaikus

Giriasi Greičiausiais 
Lėktuvais

New York. — Geriausiųjų 
giesmininkų grupė, surinkta iš 
Vatikano ir Romos bažnytinių 
chorų, atvyko į Ameriką kon
certuoti Italijos našlaičių nau
dai. Tai mišrus choras iš 24 
vaikų ir 30 vyrų. To choro di
rigentas — kun. Licinio Re- 
fice.

Pirmutinis choro pasirody
mas buvo New Yorko City 
Hali, kur choras padainavo 
sveikinimo himnus Amerikai 
ir keletą bažnytinių kompozi
cijų.

New 
zacijos 
Jewish

Washington. — JAV paštų 
viršininkas Hannegan paskel
bė, kad perėjusiais metais 
Paštų Departamento pajamos 
buvo $1,298,434,794.04. Tik 
1945 metais 
viršijo šiuos 
tais gauta 
240,132.07.

Washington. — Australijos 
ambasadorius Makin pareiš
kė spaudai, kad, pasirašant 
taiką su Japonija, turi but 
sudaryta griežta kontrolė tos 
šalies industrijai. Tos kontro
lės tikslas — neleisti Japoni
jai prisiruošti kitam karui. 
Alijantų okupacinės jėgos tu
rinčios pasilikti Japonijoje tol, 
kol nebus su šaknimis išrau
tos visos galimybės sukelt 
naują karą.

Washington. — Kariuome
nės inžinieriai planuoja pasta
tyt orlaivių dirbtuves giliai po 
žeme, kad patyrus jų atsparu
mą atominėms bomboms. To
kiose požeminėse dirbtuvėse 
busianti sukuopta chemikalų 
ir kitų karo reikmenų garny-

Žydų Pogromai 
Anglijoje

Atėnai. — Graikijos su Ju
goslavija pasieny verda tik
ras karas. Partizanai kovoja 
monarchistus naujausiais gink
lais, neišskiriant net “bazu- 
kų”, kurių labai daug atėmė 
iš vokiečių rusai praėjusiame 
kare.

Gyventojai bėga į šalies gi
lumą, palikdami nenuvalytus 
laukus. U'NRRA šalpos veik
lai pasibaigus, apie du milijo
nai Graikijos žmonių pradėjo 
badauti. Badaujančių tarpe 
kilo maras.

Bolševikai Kaltina 
Popiežių

Sovietai grąžina 
Vokietijoje tik 

belaisvius, kurie 
jokiam darbui.

London 
tuose dokumentuose 
kad už pasikėsinimą 
gyvybes 1944 metais 
liepė nužudyti 4,098 
jos karininkų ir veikėjų. Są
mokslas nugalabinti Hitlerį 
prasidėjęs 1938 metais, kuo
met generolas Ludwig Beck 
atsisakė iš generalinio štabo 
pirmininkavimo, protestuoda
mas prieš ruošiamą Čekoslo
vakijos užpuolimą. Apie Bec- 
ką buvo susispietę Hitlerio 
priešai, bet neišdrįso veikti 
kol nepaaiškėjo, kad Vokieti
jai gręsia karo pralaimėjimas. 
Liepos 20 d. pulkininkas Von 
Stauffenberg, atvykęs į Hitle
rio stovyklą, paliko užtaisytą 
bombą, kurios sprogimas tik 
sužeidė Hitlerį. Gi sąmoksli
ninkai manė, kad Hitleris žu
vo ir pradėjo sukilimą, kuris 
urnai buvo paskandintas krau
juose. .

Paryžius. — Rusijos 
raščiuose rašoma, kad Ameri
kos generolas MacArthur, 
esąs Japonijos tikras diktato
rius. Tas, žinoma, nepatinka 
“d e m okratiškiems” bolševi
kams. Mat, jie priešingi^dikta- 
turai, jei jį ne bolševikiška. 
Štai Stalinas — tai kas kita!

London. — Vienas turtin
giausiųjų pasauly monarchų, 
Johorės sultanas atsisakė nuo 
kelionės į Šveicariją del to, 
kad Anglijos kontrolė „pini
gams gabenti neleidžia vienam 
asmeniui vežtis į kitas valsty
bes daugiau negu $160. Su 
tiek pinigų menki pasilinks
minimai Šveicarijoje.

Batavia. — Olandijos ir In
donezijos vyriausybės paskel
bė, kad UN pasiūlymas pa
liauti šaudymąsi karo fron
tuose . priimtinas, ir kad pa
liaubos prasideda pirmadieny 
nuo Į vai po pietų.

Vokietijos slap- 
surasta, 
ant jo 

Hitleris 
V okieti-

1. Neberandu jokios išeities 
musų sunkiame gyvenime. 
Nutariau kreiptis pas brolius 
tautiečius lį užjurį ir prašyti 
pagelbos.

Esu viena su trimis vaikais, 
kurie dabar yra mokiniai. Vy
ras karo metu yra dingęs be 
žinios. Jau trys metai, kaip 
vargstame čia Vokietijoje, ta
čiau galo dar nematyti. Visą 
laiką kentėjau, kiek galėjau, 
bet dabar musų gyvenimo są
lygos pasidarė labai sunkios ir 
kasdiena vis blogėja. Nežinau 
kiek ilgai taip galėsime išsi
laikyti, nes musų sveikata 
silpsta. Ypač augantiems jau
nuoliams. Jie suserga įvairio
mis ligomis. Man, kaip moti
nai, labai sunku pergyventi ir 
žiūrėti * į silpstančius vaikus. 
Yra dienų, kad net bulvių 
trūksta.1 O apie kitką nėra nė 
kalbos.

2. Jau du metai, kaip gyve
nu čia su savo mama, teta ir 
maža 7 metų sesute. Musų 
tėvelį 1940 m. išvežė bolševi
kai ir nuo to laiko nieko ne- 
begirdėjome ir negavome jo
kios žinios nuo jo. Teko bėgti 
į Vokietiją, dirbti ir badauti. 
Pagaliau norėtume ištrukti iš 
Europos, nes gyvenimas daro
si £as kart sunkesnis. Pažys
tamų Amerikoj jokių neturiu, 
nėra pas ką kreiptis nei afi- 
deivitų, nei pagelbos...

3. Tremtinių dienos Europo
je nebus amžinos. Atsibodome 
visiems ir tiems kurie sėdime 
ir tiems kurių žemėje sėdime. 
Tiesa, visą laiką 
nuoširdžių paraginimų grįžti

Ieško Vietos Žydų 
Kolonijai

s lietuviai, rainiai gyvendami šioje 
pakankamai uždirbdami gražiam pra

eit i mo pa
togumais, neprivalome užmiršti musų brolių ir sesučių 
su jų šeimomis, kurie, netekę savo namų, savo turto, sa
vo laisvės ir savo tėvynės, atsidūrė, lyg rudens vėjo ne
šiojami lapai, svetimose šalyse, nežinomų žmonių tar- 
pe, be pastogės, be drabužių, be avalynės ir net be mai
sto. Jie šaukiasi, jie maldauja musų pagalbos; jie H- 
kisiy kad mes, kaip vienos tautos sūnus ir 
girsime per plačias juras atskrindanČius širdį graudi
nančius jų balsus, ir ištiesime jiems pagalbos rankų.? .

Nors .sakoma, kad sotus alkano nesupranta, bęt, 
skaitant tų nelaimingų tremtinių laiškus, mes, kad ir 
sotus būdami, galime bent dalinai suprasti tų nelaimin
gųjų gyvenimo sunkumų. ,x J

O supratė, nejaugi atsisakysime gelbėti tuos niekuo 
nekaltus musų brolius, sesutes, senelius ir vaikučius?

Štai kelios ištraukos iš laiškų, kurių daugybė ateina 
į SLA Emigrantų Fondo raštinę:

Minneapolis, Minn. — Vie
nuose samdomuose namuose 
policija užtiko pririštus prie 
lovų ir badu mirštančius tris 
asmenis: Martiną Anderson 42 
m., jo brolį Clarence 38 m. ir 
seserį Violet 35 m. Jie taip 
nusilpę, kad negali kalbėti. 
Suimta jų motina Bertha, 72 
m. senutė, nesako, už ką ji 
marino badu savo vaikučius.

KAIP RUSIJA RUOŠIASI 
KITAM KARUI

Kadangi tokių požeminių 
dirbtuvių įrengimui reikia 
daug laiko, tai inžinieriai ska
tina

Sovietai Grąžina Til 
Bejėgius Belaisvius

London. — Sovietų 
aviacijos viršininkas Vladimir 
Students, kalbėdamas per ra
diją, pasigyrė pasauliui, 
Rusijos karo lėktuvai 
skristi garso skuba — 
mylių per valandą.

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
l^lO* O Jw in Section 1108, Act of October 8, 1917, Authorized June 27, 1918

Metinis Šios Šalies 
Biudžetas

Washington. — Preziden
tas Trumanas pasirašė valsty
bės išlaidų sąmatą ateinan
tiems dviem pusmečiams. Iš
laidų numatoma $15,978,241,- 
107, kas yra mažiau $1,004,- 
613,107, negu buvo perėjusiais 
metais.

Stambiausia šio biudžeto 
dalis — $8,188,822,927 — ski
riama federalinėms įstaigoms, 
įirnant Veteranų Administra
ciją ir Atominės Jėgos Komi
siją. Kariuomenes reikalams 
skiriama $5,482,529,927; sve
timų šalių paramai ir šalpai— 
$1,658,802,197; Žemes Ūkio 
Departamentui — $613,046,- 
826, kt.

Jeruzale. — Užjordanio ka
ralius Abdullah pažadėjo įsi- 
leist į savo žemę tremtinių 
arabų 5,000. Manoma, kad 
Syrija priimsianti tokių trem
tinių 8,000. Kadangi daug tų 
tremtinių yra tarnavę įvairio
se Europos kariuomenėse, taj 
spėjama, kad iš jų gali but 
sudaryta ginkluota jėga ginti 
arabus nuo žydų Palestinoje.

Vadina Mar Arthur 
Diktatorium

Berlin. — 
į JAV zoną 
tokius karo 
jau netinka 
Karo laiku paimti į rusų ne
laisvę vokiečiai buvo verčia
mi per paskutinius du metus 
dirbti sunkiausius darbus, ne
gaudami tinkamo maisto.

Tokių bejėgių karo belais
vių grąžinama į Amerikos zo
ną apie 1,500 kas savaitę. Iš 
jų apie 150 reikia urnai siųsti 
į ligonines. Likusieji skirstomi 
į stovyklas, kurios rūpinasi jų 
sveikatos pataisymu.

York. — Žydų organi- 
Free Land League for 
Colonization sudaryta 

iš 5 narių komisija išvyksta 
į Surinam, Holandų Gvianoje, 
surast tinkamą plotą žydų ko
lonijai, kurioje butų galima 
apgyvendinti bent 30,000 žy
dų. Tokiai kolonijai numato
ma tuščias plotas apie 55,000 
kt. mylių. Išlaidoms reikėsią 
nuo 5 iki 10 milijonų dol., o 
kolonizavimą busią galima 
pradėti jau 1948 metais.

Žydai jau veikia, o lietuviai 
dar tik kalba apie savo iš
tremtų tautiečių kolonizavi
mą.

Maskva. — Sovietų angliš
kas žurnalas New Times kal
tina popiežių, kam šis leidęs 
Amerikos generolui John C. 
H. Lee šv. Pauliaus bažnyčio
je, Romoje, sakyti pamokslą, 
kuriuo generolas kurstęs klau
sytojus priešintis 
demokratijos (suprask — bol
ševizmo) jėgoms.

Nors generolas Lee, einąs 
vyriausiojo vado pareigas Vi
duržemio laivyne, kalbėjo ne 
Romos katalikų, bet episko- 
palų protestonų šv. Pauliaus 
bažnyčioje, ir prisiminė tik, 
kad Amerikos ir Anglijos 
ginkluotos jėgos privalo at
remti ir bedievybės antpuolius, 
bet bolševikai už tą kaltina 
popiežių.

Kas nori mušti, tai ir lazdą 
randa. . . y . •

Boston.—Amerikonas Doug
las Chandler, 58 m., nuteistas 
kalėti iki gyvos galvos ir už
simokėti pabaudos $10,000 už 
nacių propagandos transliavi
mą per Berlyno radiją praėju
sio karo metu. Toks nusikalti
mas — šalies išdavystė.

Įdomu, kad nė vienas ame
rikonas nenubaustas mirtimi 
už šalies išdavystę. Du natu- 
ralizuoti Amerikosi piliečiai 
buvo teismo pripažinti šalies 
išdavikais Pasaulinio Karo lai
kais, bet mirtimi bausti nebu
vo.

Detroit. — Fordo automobilių bendrovės vice pir
mininkas J. S. Bugas paskelbė, kad dirbusieji Fordo. į- 
monėse per 30 metų darbininkai, kurie susilaukė 70 me
tų amžiaus, šių metų pabaigoje galėsią “ atsistatydintin 
ir gauti pensiją iki mirties. Pensijos didumas busiąs 
52% nuo bendro metinio uždarbio 1946 m. Tokio am
žiaus darbininkų dabar esama 7,700.

Apskaičiuojama, kad pirmais metais Fordas turės 
išmokėti $2000,000,000, o visais vėlesniais metais į tą 
pensijų fondą Fordas mokėsiąs apie $15,000,000, o dar
bininkai — po pustrečio nuošimčio iš metinių algų iki 
$3,000 ir po 5% iš algų viršijančių $3,000.

Iš dabar dirbančių 107,000 darbininkų, sako Būgas, 
daugiau negu 90 nuošimčių galės “išeiti į pensiją” nu
statyt ą,ja. tvarka. Gauti pensiją amžius 70 metų kitais 
metais bus laipsniškai mažinamas taip, kad 1950 m. 
rug’p. 31 d. turės teisę gauti pensiją darbininkai sulau
kę 65 metų.

Bendras Fordo darbininkų metinis uždarbis 1946 
m. buvo $2,234.

ir tik jie vieni mus nori, tačiau 
žinome, kad grįžimas tai grei
tas atsisveikinimas su šia 
“ašarų pakalne”...

4. Vardan mano vargstan
čių vaikučių, kurie liko našlai
čiai, prašau neatsisakyti man 
padėti. Laike karo aš -buvau 
išvežtas į Vokietiją darbams. 
Artinantis karo frontui, mano 
žmona su vaikais pasiekė ma
ne. Ji turėjo gimdyti ir taip 
liko pas rusus. Dabar gavau 
žinoti, kad ji uždaryta stovyk
loje ir nieko negali parašyti. 
Pagelbėkite jai, nes miršta 
badu, pagelbėkitą mano vai
kams. N . : .

5. Grįžti į gimtą kraštą ne
galiu, nes pirmos bolševikų 
okupacijos metu jie nužudė 
mano tėvą, kuris turėjo 60 m. 
ir brolį gimnazistą, kuris bu
vo 6 klasėje. Nors esu mote
ris, bet kažin ar Jus suprasi
te ką reiškia grįžimas if kas 
mus laukia. Amerikoje giminių 
neturiu, 
deivitus 
šelpia...

Maskva.. Sovįetų ..oficio
zas Pravda rašd-, kad Rusija 
turinti dalyvauti Taikos su 
Japonija sudaryme, su pilno
mis “veto” teisėmis, nes tik 
“Sovietų Sąjungai įstojus į 
karą ir pasiekus žymiausių 
pergalių, Japonija buvusi pri
versta pasiduoti”. Taikos su
tarties turinį privalančios pa
gaminti keturios didžiosios 
valstybės — JAV, Anglija, 
Chinija ir Sovietų Sąjunga, ir 
įteikti Taikos Konferencijai, 
kuri susirinks Amerikoje rug- 
piučio 19 d.

London. — Miestuose Li
verpool, Manchester, Glasgow 

“ir Londone įniršusi minia pra
dėjo mušti žydus, daužyti žy
dų langus ir kt. Pogromai pra
sidėjo del to, kad Palestinoje 
žydų teroristų organizacija 
Irgun Zvai Leumi miške pa
korė du pagrobtus anglų ka
riuomenės seržantus, ir dar 
prie pakartųjų lavonų pritai
sė bombas, kurios, pakartuo
sius pajudinus, sprogo ir su
draskė aukas į gabalus.

Po tokio pasibaisėtino įvy
kio, pirmiausia kilo Anglijos 
kareivių su žydais muštinės 
pačioje Palestinoje, kur žuvo 
penki žydai. Vėliau pradėta 
pulti žydus ir kitose šalyse.

yra 
įsitikinęs, kad busimasis karas prasidėsiąs ne vėliau kaip 1950 
metų pavasarį. Jis tiek skubina pasiruošimą, kiek tai gali, kad 
Sovietų Sąjunga butų pilnai pasiruošusi kapitalistinio pasaulio 
“galutinam ir sprendžiamam užpuolimui”.

Svarbiausios Sovietų pastangos yra sukoncentruotos į ato
minę bombą. Įvairose Rusijos vietose esančios jau trys dide
lės atominių bombų vietovės. Jos vadinamos “Atomgradai”.

Atomgradai veikia trijose vietose
“Atomgradas nr. 1”, sakoma, esąs Kaukazo kalnų slėnyje, 

Juodųjų jurų Soči miesto kaimynystėje. Tenai dirba didelis 
skaičius jėga nugabentų iš Vokietijos vokiečių ekspertų.

“Atomgradas nr. 2” esąs Vakariniame Sibire, į pietryčius 
nuo Omsko, vietinių vadinamoje “Naujojoje Vokietijoje”. Čia 
ekspertų darbą daugiausia atlieka politiniai kaliniai.

“Atomgradas nr. 3” 2ar tebestatomas Centralinėje Azijo
je, Pamiro kalnų dykumose, netoliese Indijos sienų.

Tikrą priežastį, kodėl Gromyko taip aiškiai atsisakė pasi
duoti neribotai inspekcijai, kuri tikrintų Rusijos atomo šaltinius 
ir tarptautiniu mastu kontroliuotų atominės energijos taikos 
meto atominės energijos gamybą — nurodo Sovietų Vyriausy
bės nenoras atidengti savo trijų “atomgradų” buvimą. Jis taip 
pat nenori atidengti padarytos pažangos atominių bombų ga
myboje.

Gamyba skubinama griežčiausiomis priemonėmis
Visomis galimomis priemonėmis energingai stumiamas 

darbas, kad padidintų našumą ir pasiektų ginklų ir amunicijos 
gamyboje “abiejų kraštų (Britanijos ir JAV) standartą”. 
Darbo produktyvumui pakelti imamasi griežtų priemonių — 
smarkiai baudžiama už lėtumą darbe, už darbo disciplinos lau
žymą fabrikuose ir žemės ūkyje, vyksta nauja teroro ir valy
mo .banga, numušamas gyvenimo standartas, spaudžiama pas
kutinė energijos uncija iš išvargusių ir išbadėjusių rusų tautie
čių — tai tik vienas charakteringas dabartinės Sovietų vidaus 
sąlygų vadų nusistatymas Rusiją paruošti karui.

Jie mano, kad uoliai ugdyta per 30 metų revoliucija prieš

ji gali užtikrinti jiems viešpatavimą pasaulyje.
Kur taikomi pirmieji smūgiai

Tiek kiek liečia strateginį planą, tai numatoma, jog Pran
cūzija busianti pagrindiniu Europos karinių operacijų teatru. 
Tas kaip tik ir paaiškina ypatingą Sovietų susirūpinimą — ste
bėjimą politinės raidos tame krašte. Jie nori čia turėti galimą 
stipresnę penktąją koloną.

Turkija esanti taip pat labai svarbus karinis objektas. 
Turkijos puolimas prasidėsiąs kartu iš vakarų per Bulgariją ir 
iš rytų per Transkaukazą. šiose abejose srityse karinis pasi
ruošimas esąs pilname judėjime.

Pasauliniame kare Sovietų planuose Iranas ir Artimieji 
Rytai vaidina svarbų vaidmenį. Į juos invazija butų Britani
jai mirtinu smugiu, arba bent nusilpnintų jos pasipriešinimą.

Sovietų vyriaiusybė persikelsianti į Sibirą

Tolimuose Rytuose Sovietai ruošiasi defensiviniam laiky
muisi. Galimam amerikiečių išsikėlimui Ramiojo vandenyno 
pakraščiuose pasipriešinti Sovietai imasi energingų ir spren
džiamų priemonių.

Vakariniame Sibire Kutnetzko anglies kasyklų baseinas 
esąs kiečiausiu pasipriešinimo lukštu. Pranešama, kad gal iš
kilsiąs reikalas visas vyriausybės įstaigas perkeldinti iš Mas
kvos į tą sritį.

Priimant tai dėmesin. daug namų vyriausybės įstaigoms 
esą jau pastatyta. Šie pastatai bus aprūpinti visais reikalin
gais įrengimais vyriausybei funkcionuoti. Telegrafo ir telefo
no linijos yra jau ištiestos, galingos radijo stotys įrengtos. Kai 
kurie šių įrengimų esą įtaisyti po žeme nuo 600 iki 900 metrų 
gilumoje.
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Susivienijimas Kaipo Svarbi 
Organizuota Jėga

A. L. T. Laiškas Prez. Trumaniii ir 
Kitiems Saldžios Pareigūnams

6.

Susi vienijimas Lietuvių Amerikoje yra svarbi or
ganizuota jėga ne tik Amerikos lietuvių išeivijos gyve
nime*, bet ir plačiame Amerikos fraternal iam judėjime.

Kiekvienas visuomeninis Susivienijimo pasijudini
mas yra stropiai visuomenės vadų .sekamas. Amerikos 
lietuvių spauda plačiai aprašo Susi vieni jimo seimus ir 
komentuoja, jų nutarimus. Mat Susivienijimas yra ne 
vien broliško susišelpimo ir fraternalės apdraudos orga
nizacija, bet kartu yra ir tautines bei kultūrines veik
los tvirtovė. Susivienijimas turi įvairius fondus ir vi
suomeniniams reikalams paremti, visuomeninei veiklai 
nalaikvti ir plėsti. Be to, Susi vienijimas nėra vienos

PASTABOS
Musų darbai. — Prasidėjus 

praeitam karui ir Amerikai 
įstojus į karą, visų tautų žmo
nės, nežiūrint ar jie buvo A- 
merikos piliečiai ar ne, viso
mis jėgomis stojo darban gel
bėti Amerikai laimėti karą. 
Nuo to darbo neatsiliko ir mu
sų broliai lietuviai bei Susivie
nijimo nariai. Vieni jų dirbo 
ilgas valandas dirbtuvėse, ga
mindami įvairius karui reika
lingus ginklus, kiti pardavi
nėjo bonus, gelbėjo Raudona
jam Kryžiui ir visokiais kitais 
budais gelbėjo Amerikai lai
mėti karą. Tai yra patriotingas 
ir girtinas darbas, kurį atli
ko Susivienijimo nariai ir 
abelnai visi Amerikoje gyve
nanti lietuviai. Bet per tą ka
ro laikotarpį nemažai nuken
tėjo musų lietuviškos organi
zacijos, nes tų organizaciji; 
buvę ilgamečiai ir nevaduoja
mi veikėjai pašventė visą sa
vo liuoslaikį aukščiau minė
tiems reikalams, todėl organi
zacijos pasiliko -be veikėjų ir 
jos truputį apsnūdo.

kontroliųojama draugija, bet 
•aternalė ir visuomeninė tau- 

pagrindais paremta organizacija.

a r

, nes

uostabu, kad atgaivinimas SLA Emigrantu 
dos sukėlė tokį didelį sudon įėjimą tiek, 
lietuviui tarpe, tiek Lietuvos tremtiniu tar-

SLA Pildomoji Taryba Emigrant it Fondo veiklą 
atgaivino vien del to, kad gyvybinės svarbos reikalas 
spyrė tai daryti. Lietuvos tremtinių emigracijos reika
lais jokios Amerikos lietuvių organizuotos pastangos 
nesirūpino ir todėl SLA Pildomoji Taryba pirmoji šiuo 
reikalu susidomėjo ir padarė praktišką žygį, atgaivin-
dama Emigrantų Fondo veiklą.

Netenka. abejoti, kad SLA .nariai ir veikėjai bei vi
si norinti Lietuvos tremtiniams padėti Amerikos lietu
viai nuoširdžiai pasidarbuos SLA Emigrantų Fondą fi
nansiškai sustiprinti. Tremtinių pagalbai veikla parem
ta vien brolišku lietuvišku jausmu ir Susivienijimas jo-

Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas, pasi
naudodamas Lietuvos pripažinimo 25 metų sukakties proga, 
parašė J. A. V. Prezidentui laišką, kurį žemiau talpiname. To
kio pat turinio laiškas pasiųstas Valstybės Sekretoriui, gen. 
Marshall’ui, Valstybės Departamento pareigūnams, U. S. A. se
nato pirmininkui, senatoriui Vandenbergui, kuriam; be to, bu
vo parašytas laiškas atskirai, 
Lietuvos išlaisvinimo reikalui.

July 25, 147
The Honorable
Harry S. Truman, 
The President of 
the United States, 
The White House, 
Washington 25, D. C.
Dear Mr. President:

month, 
years 

of the

dėkojant jam už jo palankumą 
Laiškas yra sekamo turinio:

Government of United States. 
It is deeply disappointing to 

i see all this happen, not- 
i withstanding the Atlantic 
i Charter, the joint Declaration 
į of Allied Nations in Washing- 
j ton and the Charter 
■ United Nations.

Still, we refuse to 
that this i rathe end of
hopes that the Great Powers, 
by their solemn declarations 
during the war, have aroused 
in the
people of those countries. We 
are sure that the Government 
of the United 
hassteadfastly 
to its decision 
ing the illegal
the Baltic Republics' by So
viet Union, will not change 
its attitude but, on the cont
rary, will use its tremendous 
power and influence in the 
world to re-establish their 
freedom.

of the

believe
all the

vykių, kurie buna atžymėti ir 
vietiniuose amerikonų laik
raščiuose. Tokius aprašymus 
malonėkite iškirpti ir atsiųs
ti.

Paties Susivienijimo, kaipo 
tokios didelės (Organizacijos 
kuopų veikimas yra didelis ir 
kilnus. SLA nariai ir kuopos 
atlieka daug kilnių darbų so-

Rugpiučio 8, 1947 
...............       uny—« 
daliame gyvenime, kultūroje 
ir labdarybėje. Nepraleiskite 
tą'neatžymėję, nes tas sudaro 
musų gyvenimo ir veikimo 
istoriją.

SLA apskričiai ir visos kuo
pos esate prašomi turėti ko
respondentus, per kuriuos to
kios žinios pasiektų Tėvynę.

Tėvynės Redakcija.

Dubiau laikas padirbėti.
Kalbant apie organizacijas, 
noriu kalbėti apie musų fra- 
ternalę organizaciją — Susi
vienijimą Lietuvių Amerikoje. 
Kaip visų kitų organizacijų 
karo metu veikimas sumažė
jo, taip ir Susivienijimo kuo
pų veikėjai del stokos laiko 
mažiau galėjo dirbti savo or
ganizacijos naudai, o del tos 
priežasties ir kai kurių kuopų 
veikimas truputį apsnūdo. Da
bar, viskam atėjus į normališ- 
ką padėtį, laikas rimtai pagal
voti ir pradėti dirbti savo or
ganizacijos naudai ir pagyvin
ti SLA kuopų veiklą. Jeigu 
kurios kuopos dar nesurengė 
SLA 60 metų gyvavimo atžy- 
mėjimui sukaktį, pasistenkite 
tai padaryti orui atvėsus, nes 
tai yra svarbi istorinė sukak
tis, todėl vienokiu ar kitokiu 
budu privalėtų ją atžymėti 
kiekviena kuopa.

as

Musu Susivienijimas yra .nariu National Fraternal 
Congress of America. Čia yra jau visos Amerikos fra
ternalio veikimo dirva. Siame eentraliniame fraterna- 
liu organizaciją junginyje*, priklauso didelis organiza
ciją skaičius, pradedant amerikonu ir baigiant įvairiu 
tautu fraternalėmis organizacijomis. Šios centralinės 
organizacijos veiklai plėsti yra didelis .skaičius kompe
tentišką veikėju. »

Vienok Nacionalio Fraternalio Kongreso vadovybė 
skiria SLA Pildomosios Tarybos narius į įvairias veik
los komisijas. SLA sekretorius, dr. M. J. Vinikas, tar
nauja .nariu priėmimo komisijoj ir buvo kitose komisi
jose. SLA iždininkas, K. P. Gugis, tarnavo finansų ko
misijoj ir, rodos, kitose komisijose.

Ši (‘met S LA prezidentas, teisėjas W. F. Laukaitis, 
yra paskirtas į svarbią fraternalės veiklos planavimo ir 
plėtimo komisiją. Šiomis dienomis jis gavo Fraterna
lio Kongreso vadovybės pakvietimą paruošti platų ir 
naudingą fraternalią organizacijų veiklai padidinti pro-

On the 28-th of this 
it will be exactly 25 
since the Government 
United States has granted de
jure recognition to the Bal
tic Republics—Lithuania, Lat
via and Estonia, as self-go
verning and sovereign states. 
It was a very significent 
event in the general progress, 
after the First World War, 
toward the democratization of 
the world, based upon the 
principle of national self-de
termination to nations which 
succeeded in regaining free
dom from foreign rule.

The practical results of the 
establishment of independent 
Baltic Republics were most 
gratifying to the- welfare of 
their populations as well as to 
the interests of the world at 
large. Within a short period 
of time they attained much 
higher standards of life than 
they used to enjoy under Rus
sian domination. They deve
loped to a remarkable degree 
their 
created 
schobls 
higher 
people.
ted members of the communi
ty of free peoples by joining 
the League of Nations and by 
their peaceful relations with 
their neighbours.

The Government of the 
United States took official 
notice of this progress when 
in a well known declaration 
by the’ State Department, on 
July 23-rd, 1940, it con
demned Soviet Russia’s ag
gressive acts against the po
litical independence and ter
ritorial integrity of Lithuania, 
Latvia and Estonia.

“From the day 
peoples of these 
first gained their
denee and democratic form of 
government, the people of the 
United States have watched 
the admirable progress in 
government wit deep 
sympathetic interest”.

B u t, unfortunately, 
sinister designs of their
powerful neighbour have been 
carried put. The 
on the eastern 
Baltic Sea have 
der the heel of 
up to this date 
fering all the
hardships and cruelties 
which that totalitarian tyran
ny subjects the peoples in its 
power. Many of the citizens 
of the Baltic States have been 
killed or tortured to death by 
their Soviet masters; many 
more have been deported to 
the interior of Soviet Union 
and perished in concentration 
camps; , over two hundred 
thousand men, women and 
children of those countries 
now live in DP camps or are 
scathered in various parts of 
Western Europe, because to 
return to their homelands un
der present conditions would 
mean to them certain death 
at the hands of Soviet execu
tioners. •

This is the sad situation 
confronting us on the 25-th 
anniversary of the recognition 
of independence of Lithuania, 
lĄivi'jt and Estonia by the

hearts of the tortured

States, which 
held for years 
of not approv- 
annexation of

national cultures and 
a network of modern 

and institutions of 
learning for their 

They became resipec-

Brangiausias Žmogaus Turtas Gyvybė
Žmogus begyvendamas ieš- į 

kai po visą platųjį pasaulį I 
išminties ir geresnio gyveni
mo. Štai skaitau Sovietų Kon- , 
stituciją, kuri žada žmonėms Į 
daug: gražesnį rojų, negu kad 
Adomas su Ieva gyveno. Kon- , 
stitucijoje surinkti visi gra
žieji žodžiui, čia sudėti visi vi- 
liojantieji pažadai, o laisvės ir 
laimės pažada ne tik glėbį, bet 
visus kalnus. Tarp kitko pa
sakyta : 
žmogaus

Tikrai, 
gyvybė 
Žmogus,

SLA vajus. — Dabar eina į 
SLA 60 Metų Jubiliejinis Va
jus, kuris tęsis iki gruodžio 
31 dienai, šių metų. Laiko jau 
neperdaugiausda liko iki va
jaus pabaigai, todėl kuopų 
valdybų yra būtina pareiga 
paraginti savo paskirtus or
ganizatorius rimtai susidomė
ti Šiuo vajum, kad jie pasis
tengtų kodaugiausia naujų na
rių prirašyti. Taipgi organiza
toriai yra prašomi nuoširdžiai 
pasidarbuoti per sekamus tru
putį daugiau keturis mėne
sius ir prirašyti kodaugiausia ■ 
narių prie Susivienijimo, kad 
sekančius 1948 metus galėtu
me pradėti su daug didesniu 
skaičium narių.

tonis f'raternalėms organizacijoms, kurios yra Fratema- 
lio Kongreso nariais.

Be abejonės, SLA prezidentas, teisėjas Laukaitis, 
savo pareigą tinkamai atliks ir .savo gabumais bei paty
rimu gražiai patarnaus Fraternalio Kongreso vadovy
bei ir .nariams. Tas parodo, .kad visos Amerikos frater
nalio judėjimo veikloje ir vadovybėje musu Susivieni
jimas ir jo viršininkai .užima ne paskutinę vietą. Kuo
met Fraternalio Kongreso vadovybė, turėdama, taip pla
tu kompetentišką fraternalistu pasirinkimą veiklos ko
misijoms sudaryti, parenka Susivienijimo viršininkus, 
tai parodo, kad Susivienijimas ir jo viršininkai yra 
pripažinti svarbiu faktorium visos Amerikos fraterna-

We are fully conscious of 
the great difficulties that 
have to’ be overcome before 
this can be achieved. And yet, 
on the occasion of this sig
nificant anniversary we, the 
Lithuanian American Council, 
r e p r e senting hundreds of 
thousands of loyal American 
citizens of Lithuanian descent, 
deem it proper to express our 
desire that the United States 
take some positive steps to 
show its undiminished concern 

į for the fate of the Baltic 
, States. To counteract the per- 

. sistent (. Soviet propaganda.
with its unfounded claims' re
garding those States, we con- 

absiolutely necessary 
Government of this 

once more to declare 
that it stands firmly 

re-establishment of 
of Lithuania,

išveža *į šaltąjį Sibirą, 
klimatas šaltesnis ir 

ne taip karščiuojasi ir 
patalpina į specialiai 

aptvertą 
sargai 
gyvy- 
gr j žta 
pagal 

laisvai

It Stated: 
when the 
Republics 

indepen-

self- 
and

the
more

Bendras darbas. — Bosto
ne ir jo apylinkėje gyvuojan
čios trys SLA kuopos, būtent: 
43, 53 ir 365 bendrai rengė 
pikniką, kuris visais atžvil
giais buvo sėkmingas. Dalyva
vo daug suaugusios publikos 
ir jaunimo. Tai yra girtinas 
aukščiau minėtų kuopų dar
bas, kad jos bendrai dirbda
mos sutraukė daug suaugusios 
publikos ir jaunimo, kuris Su
sivienijimui labai reikalingas.

M. L. VASIL.

Kad Susivienijimas užima tokią poziciją Amerikos 
lietuvių išeivijos gyvenime ir visos Amerikos fraterna- 
liam judėjime, tai SLA nariai gali tik pasididžiuoti sa
vo organizacija. Taip pat SLA nariai gali pasididžiuo
ti ir savo organizacijos vadovybe — SLA viršininkais, 
kurie savo išsilavinimu, gabumais ir planinga savo veik
la pastatė Susivienijimą į tokią reikšmingą poziciją. 
Žinoma, už tai priklauso nemažas kreditas ir SLA vei
kėjams, kurie pasišventusiai dirbo ir dirba Susivieniji
mo ugdymui ir tobulinimui bei visuomeninės veiklas dir
voje.

Tik Pildomosios Tarybos ir visu veikėją bendras 
planingas ir vieningas darbas užtikrina Susivienijimui 
laimėjimus ir šviesią ateitį. Tad visi SLA veikėjai ir 
nariai pirmyn tuo vieningos veiklos keliu. 5. V.

-----------0-----------
UŽ STALINO GELEŽINES UŽDANGOS

1941 m. rugpiutyje panakinta Privolgio resppbliką. Į Al
tajaus kalnus išvaryta 400,000, kiti išžudyti.

1943 m. panaikinta Šiaurės Kaukazo respublika. 149,000 
gyventojų išvaryta į Sibirą.

1943 m. panaikinta Kalmukų Respublika. Išvaryta į Ją- 
kutską 220,000, kurių žuvo kelionėje 100,000.

1944 m. panaikinta Čečen-Ingušų respublika. 607,000 gy
ventojų ištremti į Karachstaną, o jų moterys ir vaikai išklai- 
dinti po Sibirą.

1944 m. panaikinta Krymo Respublika. Čia naikinimas 
buvo žiauresnis, negru kur kitur. Iš 1,127,000 gyventojų pčsi 
čiomis išvaryta į Sibirą tik 200,000, kiti visi nužudyti Kryme

three nations 
shore of the 
been put un- 
Moscow, and 
they are suf- 

humiliation, 
to

sider it 
for the 
country 
publicly 
for the
independence 
Latvia and Estonia.

By this simple manifesta
tion for justice and interna
tional decency, at this mo
ment, it would win undying 
gratitude of the oppressed 
small nations and would, at 
same time, greatly strengthen 
the forces of humanity which 
at present are desperatly 
struggling for freedom and 
ideals of civilization through
out the world.

Respectfully yours,
Executive Board of The 
Lithuanian American Council

Leonard šimutis,
President

Dr. Pius Grigaitis,
Secretary

Michael Vaidyla,
Treasurer.

“kad brangiausias 
turtas tai gyvybe”.

Sovietų sąjungoje 
labai “branginama”, 
kuris bent puse žo

džio prasitaria savo draugui, 
kad nelabai gerai “naujajame 
rojuje” ar subliuzniną prieš 
mokytojų mokytojų mokytoją, 
draugų draugą Staliną, kad 
kiti nesupyktų ir jo “nenulin- 
čiuotų” tuojaus jį paima glo- 
bon, “kad apsaugoti jo gyvy
bę”. Jį 
nes čia 
žmonės 
be to,
spigliuotom vielom 
“rojų”, kur ištikimi 
dieną ir naktį saugo jo 
bę. Jei eina į darbą ar 
iš darbo, kurį žinoma 
“laisvos konstitucijos,
visi pasirenka” irgi juos paly
di ginkluoti sargai, kad Sibi
ro meškos nepasikėsintų ant 
jų “brangiausio turto gyvy
bės”. Šie sargai ištikimai gi
na visas “laisves” pažadėtas 
konstitucijoje, kuri “demokra
tiškiausia ir gražiausia visa- 

•same pasaulyje”.
Ten žmogus susilaukia se

natvės. Jis gali nemokamai 
“ilsėtis”, klausi kur? Ogi gra
žiausiuose kurortuose Kauka
ze ar Krime. Ten ne naciai, 
neišrukys tavęs pro kremato- 
rijumo kaminą.

Sakau, “laisve, neribota lai
svė”. Už tai nenori, kad gimi
nės iš Amerikos jiems siųstų 
drabužių, nes gali kokią cho
lerą drauge nusiųsti. Be to, 
jie gi gyvena “rojuje”, tai 
kam jiems drabužiai, gali būti 
nuogi, o “brangiausią turtą- 
gyvybę” juk apsaugo ištiki
mieji sargai savo ginklais.

Visai kas kita buržuazinėje, 
kapitalistinėje Amerikoje. Čia 
kiekvienas darbininkas kandi-

datas patsai turi tapti buržu
jumi. Jo 
gadinta.
“rojaus” 
nuosavus 
modernišką virtuvės įrengimą 
su visais šaldytuvais, ko Mas
kvoje patys aukščiausi komi
sarai neturi. Išvyksta atosto
gų ne tam, kad pataupyti ar 
pasaugoti aukščiausią turtą 
gyvybę, bet kad pasivolioti 
puošniuose kurortuose, persi
ryti visokių klemsų, labsterių 
ar viščiukų ir visokių buržu
azinių prašmatnybių. O mies
tuose žmonės tiesiog varžyda
miesi lenda po mašinomis ir 
policija visai nesaugo žmo
gaus gyvybę.

Nors čia niekas nebrangina 
to aukščiausio turto, gyvybes, 
bet atsiranda dar tokių, ku
rie susilaukia senatvės. Ir sa
kau, koks jiems vargas. Jie 
negauna jokių krematoriumo 
kaminų, jokių kurortų, bet iš 
pensijų ar savo sutaupų turi 

i gyventi, turi vargti, eiti pirk
ti visokias gyvenimo reikme- 

i nis ir dar gaspadinei užduoti 
klapatą.

Tokia viena, tokia antra pu
sė žmogaus gyvenimo medalio 

, tuose abiejuose kraštuose.
SLA, gal per laimę, yra 

I lemta veikti šioje “palaimin- 
Į toje” šalyje. Jis šaukte šau- 
I kia ir siūlo pigiausias ir mo- 
I dėmiausias

žmonės čia nebrangina gyvy
bės, todėl mažai nori girdėti 
ir apie apdraudas. Sakau tik
ras vargas tam SLA. Jis vis 
primena nelaimes, ligas ir net 
gyvybę, kuri niekam nesvar
bi.

Tik pasidairyk po platų pa- 
Į šaulį, paieškok gyvenimo iš- 
i minties ir matysi, kad vienur 
' gyvybė “brangiausias turtas”, 
1 kitur niekam ji neverta. SLA 

nariai apsimąstykite. Gal ge- 
į riau išsižadėti savo namų ap- 
j draudų ir visokių žmonijos 
I prasimanymų ir patogumų ir 
i tikrai pasiekti tą “naująjį ro- 
i jų”, kur visi nuogi galėsime 
i gyventi ir kur sargai apsau

gos brangiausią turtą gyvybę 
ir nustatys ką tu žmogau turi 
daryti, kada turi gulti ir kel
tis ir kada pas tėvą Abraomą 
keliauti. Pasidairęs — apsi
saugok! D.

prigimtis tiesiog su- 
Jis negalvoja apie 
nuogybę, bet apie 

namus, automobilių, 
.ą virtuvės įrengimą

apdraudas, bet

Nežinomo didvyrio paminklui

vėl patyčios iš musų šventenybių

Tėvynei Bendradar
biavimo Reikale

gyvena plačio-

SLA narių ir Tėvynes skai
tytojų šeima yra skaitlinga, 
pasiskirsčius 
je Amerikoje ir Kanadoje. S.
L. A. narių ir jų kaimynų kas
dieniniame gyvenime pasitai
ko visokio veikimo ir links
mų bei liūdnų nuotikių, kurie 
yra svarbu Tėvynėje bent 
trumpoje formoje pažymėti.

Kas savaitė Tėvynė pasie
kia apie 15,000 lietuvių šei
mų. Mažesnius miestelius pa
siekia desčtkai egzempliorių, 
o didmiesčius net keli šimtai 
egzempliorių. Padarykime Tė
vynę kiekvieno miestelio ir 
didmiesčio lietuvių laukiamu 
savaitiniu svečiu, kuri atneštų 
laukiamas žinias apie nuoti- 
kius SLA nąrių ir jų kaimynų 
tarpe.

Pąsitaiko tokių svarbių į- 
.. ......... .....................

■v?
B
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Kur savanoriai, pergalės didvyriai, 
žiemos melu, basi ir alkani, 
pavasarį parnešę mu.su giriai,

Kur partizanai, žaliąjį birželį, 
lyg žaibas kritę priešui ant galvos, 
kaip liūtai gynę musų vargšę, šalį 
ir pelnę kryžių ant kapų kalvos?...
Visur kapai! Ir vienišas paminklas 
nežinomam didvyriui toks rustus- 
ar prakalbęs, ar prakalbės dar ginklas, 
ar kils kariai, paliks baltus kapus?
Visi kapuosn — Anapiliu nujėjo, 
gludi naktis širdy ir Lietuvoj...
Sustok, klausyk — ^’ėl neša šuvius vejas, 
miške vėl laisvė, gimstanti kovoj!

Kastytis Gliaudą.
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SLA Vietintėle Visuomeninė Lietuvių 
Organizacija Amerikoje

.yra pilnai visuomeninė organizacijaDaugelis Amerikos lietuviu SLA 
vadina •‘Amerikos Lietuviu Respubli- 
ka”. Tas, kuris davė toki pavadinimą, 
matyti gerai pažino SLA ir suprato 
pasakytu žodžiu reikšmę ir prasmę.

Kiekviena Respublika, ar Valsty
be, turi savo valdžią. Respublikos 
Prezidentas v ra valdžios vykdytojas. 
Jis .skelbia visus priimtus Įstatymus ir į 
valdžios nutarimus. Visi kiti Valsty
bes reikalai yra padalinti ir suskirstyti 
į šakas: žemes ūkio, prekybos, pramo
nės, švietimo, sveikatos, krašto ir vi
daus apsaugos ir tl. Šios šakos suda
ro Ministerijas ar Departamentus, ku
riems vadovauja atsakingi asmenys. 
Kiekvienos Respublikos valdžia gauna 
pasitikėjimą iš savo žmonių. Respub
lika valdo visus .savo žmones, kurie yra 
įvairiu tautu, Įvairiu religijų ir įstaty
mai bei tvarka visus vienodai ir lygiai 
globoja.

SLA negali sudaryti tokios res
publikos, nes neturi savo teritorijos, 
savo valstybės. Bet Amerikoje yra ne
maža lietuviu, kurie .skirstosi pagal į- 
vairius politinius ar religinius įsitiki
nimus. SLA tikrai yra susitvarkęs 
lyg kokia. “Respublika” ir turi labai 
daug panašumo. Jis yra plačiai apė
męs lietuvių gyvenimą ir reikalus. Jis 
priglaudžia visų parti jų ir įsitikinimų 
žmones, ir neskirsto jų pagal religiją, 
pagal partiją ar net tautą. Todėl S. 
L. A. via “nevainikuota Lietuviu Res
publika’’, ar geriau pasakius, vieninte
lė visuomeninė lietuvių organizacija.

Be įvairių moderniausių apdrau- 
dų, be pašalpų ligose, tik vienintelis 
SLA turi visą eilę įvairių visuomeni
nių fondų: Tautinių Centų, Studenti
jos, Jaunuomenės Švietimo, Emigran
tų Fondą, Našliui ir Našlaičiui, Funda
cijos fondą ir tt.

Šie visi fondai, nesuskirstymas na- 

padaro SLA visuomeninę organizaciją

apima visus musų tautos reikalus, pla-

riai
ros

BRAZILIJA IRO NARYS
Liepos 1 d. Brazilija įstojo nariu "į 

Tarptautinę Pabėgėlių Organizaciją. Tuo 
budu IRO narių skaičius padidėjo iki 20. ,

of .America

can be done 
leisurely ef-

Dažnai pasakoja apie krokodilio aša- 
kad pažymėti budelių gailestingumą.

Bet
jaudi-

By now, (you’ve probably gathered that 
this is one of those “space-filler” columns 
which is being prepared a week in advance, 
so that your correspondent might barge off 
"or a. week in Pultneyville, on the shore of 
Lake Ontario, about thirty miles from Ro
chester. It’s one of the most beautiful 
places I’ve ever visited —- and I’ve covered 
about thrde quarters of the circumference 
of this globe, before I discovered it, right in 
my own native State of New York. Per
haps more of us who have the means 
should travel extensively, .if only because 
they would appreciate their own State and 
Nation all the more when they finally get 
home again! You’ll never really appreciate 
the United States of America until you’ve 
seen the rest of the world!
, ' ■' ; • ■. ■ ■

ras, 
Krokodilas ašarų neturi ir neverkia, 
jurų karvė dažnai pravirksta' tiesiog 
nančiai gailiai.

,, -c •<

Then, too, why not designate a percen
tage of the proceeds from the picnics, par
ties, dinners, and other affais presented, 
by your Local Lodge to this Emigrants 
Fund ? And that’s all we ask of you. You 
do your share by enjoying yourself. We 
ask for no self-denial or sacrifice on your 
part. We ask for not a single drop of per- 
spiration or even a suggestion of your en
gaging in back-breaking labor in order to 
make a success of the Lithuanian Alliance 
of America Emigrants Fund. All we ask Is , 
that you donate to the Fund whatever mo-J[| 
ney you were planning to spend and : 
in the pursuit of pleasure, and a share Of 1 
the proceeds of any presentation which 
your local organization — I“I"L 
public.

Laukinės avys yra nepaprastai gudrus 
ir drąsus gyvuliai, kurias sumedžioti nepa
prastai sunku. Pajutusio^ mažiausį pavo
jų, jos moka arba laiku pasišalinti' arba ge
rai užsimaskuoti ir pasislėpti. Avi» "su- 
kvaiidja” tik tapusi namisė,

I

r•'j

visą reikėjo sukurti, įgyvendinti, in
korporuoti, taip kad atatiktų visus 
Valstybės įstatymų reikalavimus.

ganizacija tą visą turi l Raskite su 
kuo tą visą galima palyginti ! Tai vie
nintelė fra tema lė organizacija, kuri 
turi platų, lyg respublikos, visuome
ninį pobūdį, kuri yra plačiai apėmusi 
visas sociales ir kultūrines sritis. Tą 
visą išauginti, išplėsti reikėjo laiko, 
darbo, išminties ir daug kliūčių nuga
lėti. SLA ne del savo senumo, ne del 
kuofjų ar narių gausumo yra didžiau
sia, vertingiausia lietuvių organizacija, 
bet del savo plačios apimties, del visų 
socialių reikalų išplėtimo, SLA pasi
darė visuomeninis ir taip reikalingas 
lietuvių gyvenimui. SLA santvarka 
irgi demokratiškiausia, todėl duotas 
jam “Respublikos” vardas nėra be 
prasmės ir tuščias.

Gyvenimo ateities mes nežinome ir 
sunku ją nuspėti. Bet visi gerai nu
manome, kad SLA taip plačiai ir gi
liai išsišaknyjęs negali džiūti ir nykti. 
Jis drąsiai žengia į naujus ateities de
šimtmečius ir šimtmečius, tvirtas, ga
lingas ir visuomeninis su visomis ge
riausiomis ir galimomis naudomis savo 
nariams. Todėl SLA yra kiekvieno 
lietuvio garbė ir pasididžiavimas. Nie
ko panašaus, su kuo jį galima lyginti, 
mes net neturime ir nerandame. SLA 
kuo plačiausiai apima visus lietuvių 
kulturinius ir socialius reikalus, jis 

jis yra Amerikos lietuvių stiprybė, ir 
gyvens nešdamas .naudą tol, kol bus lie
tu viii Amerikoje.

Tauta ir menas

Kiekvienas žmogus gali būti kūry
biškas tik tada, kai. jis yra giliai įlei
dęs .savo kūrybines šaknis savo tauto
je*. Menininkas yra: tikras savo šalies 
augmuo ir jis labai reikalingas gimtos 
žemės ar tautos dvasios syvų. Jis sa
vo kūrybai dvasią turi pasisemti iš 
liaudies ir ją turi pralenkti. Jis nie
kur negali nusukti iš tautos pažymėto 
kelio. Tiesa, Šileris reikalavo, kad 
poetai nepriklausytų jokiai tautai ir 
jokiam amžiui. Bet tai tinka, tik kū
rybos vaisiams, bet ne pačiai kūrybai. 
Kūrybos laimėjimai neša tautai garbę, 
pereina jos rubežius, ir tampa visos 
žmonijos nuosavybė. Visų genijų ne
mirtingieji kuriniai yra visli tautų ir 
žmonių nuosavybė.

Meno kūryba, kaip veiksmas, se
miasi sau gyvybe iš erdvės ir laiko. 
Menininkas, kuris, nori atitrukti nuo 
savo tautos, nuo savo amžiaus, jis ati
trūksta nuo tikrovės ir pražudo save. 
Patsai Šileris nejautė, kad jis buvo vo
kiečiui tautos suims ir 18 šimtmečio 
dvasios reiškėjas. Jo dvasia aprėpia 
visą žmoniją, bet jo šaknys kerojasi tik 
gimtoje žemėje, savo tautoje.

Kiekvienas menininkas turi savo
tišką menišką regėjimą, kurį gali iš
vystyti ir ištobulinti didžiausia dalimi: 
tik .savo tautoje. Be to, menininką 
pirmiausia ir greičiausia gąli įvertinti 
ir suprasti taip pat tik jo gimtoji tau
ta, nes menininko dvasioje randasi es
tetinis tautos suvokimo būdas. Betho
venas negalėjo būti rusas, o Dostojev
skis negalėjo būti vokietis.

Menininko ryšiai su tauta ypač 
yra aiškus poezijoje, kuri pasiekia tau
tos gelmes. Pagrindas to, yra gimtoji 
motinos kalba, nes didžiuosius savo ku
rinius jis gali sukurti tik gimtoje kal
boje. Gyvenimo praktika parodė, kad 
net patys gabiausi “' menininkai negali 
kurti svetima kalba. Kuomet žmogus 
savo kalba atitrūksta nuo savo tautos, 
tas reiškia jam dvasinę jo mirtį. Tik 
gimtoje kalboje menininkas gali palai
kyti idėjos gyvybę ir idėjos genijų. 
Tauta yra ne tik dirva menui plėstis, 
bet pati kūryba ir visos kūrybos prie
mones.

Amerikos lietuviai, kurie išplėšė 
šį brangų turtą gimtą kalbą iš savo 
vaikų, juos pražudė ne tik tautai, bet 
pasmerkė juos nebūti menininkais ar 
genijais. Kur jie gali įleisti savo kū
rybos šaknis? Gal todėl mes taip ma
žai turime menininkų, nors musų tau
ta gabi ir geniali. Kad ir kitose gyve
nimo srityse, mes galime pasireikšti tik 
per .savo tautą. Todėl gimtoji kalba 
yra perlai musų dvasios vertybių ir 
branginkime ją už vis daugiau. Tas 
ne lietuvis, tas ne musų tautos narys, 
kuris savo vaikams .nepalieka savo kal
bos. Nežu'dy.kime savo tautos ir savo 
vaikų didžiosios dvasios. Tik iš tau
tos ir del tautos gali kilti ir augti me
nas ir visos kitos gėrybės.

Vajaus Vedėjo Raštinės '
Pranešimai !

. I

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie- , 
jaus Vajaus organizatorių, prirašusių neina- Į 
žiau 3 narius, Centrui prisiųstais naujais na- ■ 
riais ir užrašyta apdraudos suma stovis yra 
sekantis: » 

Nauji 
nariai

Užrašyta 
apdrauda

J. Aymanas, 38 kp., 
Brooklyn, N. Y.__ _ 11 $6,000

A. K. Martinas, 371 kp., 
Cambridge, Mass. - __ 9 6,500

P. Žilinskas, 75 kp., 
Los Angeles, Calif. — 9 4,500

M. Kayokas, 304 kp., 
Buffalo, N. Y. ____ 7 4,000

A. J. Matulevich, 216 kp., 
Erie, Pa. ______ __ 6 2,000

S. Mockus, 43 kp.,
So. Boston, Mass.----- 6 1,600

A. ■ Dzimidas, 11 kp., 
Waterbury, Conn. — __ 4 2,900

J. Radzevičius, 66 kp., 
Ansonia, Conn.--- __ 4 2,750

P. Šukys, 14 kp., 
Cleveland, Ohio-- __ 4 2,000

K. P. Deveikis, 301 kp., 
Cicero, III. ___ _ __ 4 1,500

M. Aftukienė, 75 kp., 
Los Angeles, Calif.-----4 900

J. Overaitis, 352 kp., 
Detroit, Mich. ___ 3 3,000

J. Swipas, 192 kp., 
New Kensington, Pa. _ __ 3 1,750

Ellen Slivynas, 370 kp.,
Philadelphia, Pa. ________ 3 300

----- o-----
Kai kurie organizatoriai praneša, kad j 

jų prirašyti nauji nariai nekantrauja iki šiol 
negavę apdraudos paliudymų. Visi organi
zatoriai prašomi paaiškinti naujiems na
riams, kad jie įstojo į naujus apdraudos | 
skyrius, kurie įėjo galion su sausio 1 d., i 
1947 m., todėl priseina naujus apdraudos 
paliudymus atspausdinti. Naujų apdrau
dos skyrių paliudymai pasiųsta valstijų ap- ! 
draudos departamentams užgirti praeitų 
metų pabaigoje ir tik šiomis dienomis preli
minaria jų užgyrima^ gautas. Dar užims, 
šiek tiek laiko iki bus gautas galutinas šių
naujų apdraudos paliudymų užgynimas, po 
to reikės paliudymus atspausdinti, šiais 
laikais, kuomet galioja popiero ir kitų spau
dos reikmenų trukumas, ir didesnių spaudos 
darbų negalima atlikti taip urnai, kaip se- 
niaus juos atlikdavo. Tad užims dar šiek- 
tiek laiko kol bus galima naujus apdraudos 
paliudymus atspausdinti ir naujiems na
riams išrašyti.

——o-----
Taipgi prašomi visi organizatoriai pa

aiškinti jų prirašytiems naujiems nariams, 
kad Centro pasiųstas laiškas kiekvienam 
naujam nariui, pranešant apie jo priėmimą 
į SLA, pilnai atstoja apdraudos paliudymą 
iki narys naują paliudymą gaus. Tame 
Centro laiške-pranešime aiškiai pabrėžta se
kančiai:

“Tamsta savo apdraudos paliudymą 
gausite kuopos susirinkime, kuomet jis bus 
iš Centro prisiųstas, iki to laiko, šis laiškas 
pilnai užtikrina Jūsų narystes teises ir pri
vilegijas Susivienijime”.

Pradžioje laiško-pranešimo pažymėta į 
kokią kuopą narys įstojo, nurodyta Certifi- 
kato numeris, apdraudos skyrius ir suma, 
mėnesiniai ir metiniai mokesčiai, pašalpos 
laipsnis, jei narys įstojo į pašalpą ligoje, 
priėmimo data, žodžiu, nurodyti visi faktai, 
kaip ir apdraudos paliudyme ir SLA Sekre
torius visa tai paliudija savo parašu. Tai
gi šis laiškas pilnai atstoja apdraudos pa
liudymą ir užtikrina nariui visas teises ir 
privilegijas organizacijoje, iki bus galima 
apdraudos paliudymą išrašyti.

Juros gyvatės, tai pasakų pabaisos. Šių 
gyvačių gana daug sutinkama Indijos van
denyne ir šio vandenyno įlankose. Viduti
niškai juros gyvatės ilgis yra 9 pėdų, ji yik- 

plaukioja ir nepaprastai nuodinga. Ju- 
gyvate alsuoja pro dantų smegenis.

Among Americans it has become a i 
tradition to set aside the months of July ! 
and August as the “vacation season’’. It , 
has become the custom for all our organiza- ' 
tions and societies to suspend activities ; 
during this period unless matters of unusu
al importance occur. In keeping with this Į 
American tradition, many of our Lodges - 
and most of the members of the Lithua- i 
nian Alliance of America have declared a ' 
“moratorium’’ on our ordinarily vital ac- I 
tivities and interests, and have decided to I 
‘‘take a walk”, as Al Smith once remarked, j 
These are the “dog days’’. This is the time : 
of year when it seems that no one gives a j 
hang about anything except the business j 
of trying to keep cool and comfortable.

It is not the intention of this column 1 
to find fault with this state of affairs. Per
sonally, your New York correspondent 
feels that the whole thing is a perfectly 
scrumptious idea, particularly in view of | 
the fact that during the past year Lithua- | 
nian Americans have done such fine work I 
for the benefit of our local and national or
ganizations, as well as for the benefit of 
our less fortunate cousins across the sea 
in DP camps. Don’t let any one discourage ! 
you with his cynical and facetious com
ments. Most of us work pretty hard to 
earn a living, to say nothing of the extra i 
time, effort, and expense involved by our 
participation in the Lithuanian American 
activities so dear to most of us. We’ve 
eąrped a vacation.

However, human nature being what it 
is, most readers of this newspaper would 
“holler their heads off” if the entire staff 
of TEVYNE were to arbitrarily suspend 
operations for a month or two for vaca
tioning purposes. Although two thirds of 
this newspaper’s readers won’t even look 
at a copy of TEVINE 'before Labor Day 
(the traditional conclusion of the “vacation 
season.”), most of them will feel swindled if 
the newspaper doesn’t reach them regular
ly. There is a tradition among thespians 
that “the show must go on” no matter what 
might happen. The same tradition (though 
far less publicized) prevails among those 
of us who have been hypnotized by the 
smell of printers’ ink.

And so, when those of us who help 
prepare a newspaper for publication decide 
to take a vacation, we feel bound to con
coct enough copy before our departure to 
fill our' usual space while we are gone. 
There- are two reasons for this: (a) it 
wouldn’t be fair to the remaining members 
of the editorial staff to saddle them with 
the responsibility of filling the space we 
ourselves are- obliged to fill, and (b) most 
of us suffer from the complex that if our 
stuff doesn’t appear in print for a week or 
so, our readers will immediately forget that 
we ever existed. This may not be true of 
our big city dailies, but it is true of our 
Lithuanian American newspapers, which at 
best, boast of editorial staffs entirely too 
small.

So much for the personal angle. In' 
the European Displaced Persons’ Camps . 
there are thousands of Lithuanians who 
would give their right arms to get here and^l 
enjoy the privilege of earning their own 
living in a free and democratic nation. 
Among them are professional people, far
mers, and many others of every conceivable 
talent and capability, any one of whom 
would be an asset to any American com- b 
munity. True enough, the recent session of 
Congress did nothing to ameliorate the DIP 
situation, which would have- enabled many 
of these people to come over here, where 
they could begin living like human beings 
again. The Stratton Bill was shelved until 
the next Congressional session.

Because of this, we may be pardoned 
for relaxing, a trifle, from our efforts to 
get these people over here. However, there 
is a good deal of work to be done before 
Congress reconvenes in January, and whe
ther we are vacationing or not, it still isn’t 
too soon to consider what it is we have to 
do. Even though we may feel that the im- 1 
mediate pressure is off for the moment, j 
insofar as the DP problem is concerned, we 
must still recognize the fact that we mufit 
make every possible preparation toward the 
day that Congress actually acts to enable ' 
the DP’s to enter our shores, which it Will 
assuredly do, sooner or later, if we Ameri
cans are to maintain and retain the respect 
of the rest of the civilized world.

However, it is a fact that when the im
migration gates are finally opened, if we 
have not made proper preparation for the 
admission of our DP cousins, things are 
going to be rather tough for the boys and 
gals on the other side of the Atlantic, who 
are depending upon us to make things a bit 
easier for them to get here. It will require 
a well-financed and. smoothly functioning 
organization to handle all the documentary 

, and monetary details which will enable all 
i our Lithuanian DP’s to enter our shores 
' once the gates are down. And the time to 

prepare all the preliminary documents and 
arrangements is now, when it 
without pressure, and with a 
ficiency.

The Lithuanian Alliance
Emigrants Fund has dedicated itself to this 
task, but its success will be measured 
the amount of assistance you, the members 
of the Alliance, and your frieds, will' ex
tend to it. Particularly since the assistance 
which is asked of you entails no curtailment 
of the pleasure you derive from either your 
vacation of from your social activities. On 
page four of this newspaper you will find 
a contribution form which is self explana^ 
tory. Why not donate whatever might re
main of your expected vacation expendi
tures? After all, the money was originally 
earmarked for your own pleasure, and if 
you didn’t use it all for that purpose, why 
not donate it to create happiness for 
others ?



SKLEIDIMAS NEPASITIKĖJIMO 
ORGANIZACIJA

— Skaitymas ir svarstymas norinčiųjų 
įstoti į Susivienijimą aplikacijų — pareiškia 
kuopos susirinkime pirmininkas, priėjęs 
naujų narių priėmimo dienotvarkės punktą. 
— Ar musų organizatorius turi naujų apli
kacijų?

— Turiu tris aplikacijas, kurias pri
ėmus prašau pirmininko man suteikti teisę 
kalbėt — praneša organizatorius Jonas ir 
perskaičius jam naujų aplikantų vardus ir 
kitus aplikantų priėmimui reikalingus fak
tus, visi trys aplikantai priimti visais susi
rinkusiųjų balsais.

— Dabar prašau organizatorių Joną, 
jis turi balsą — patvarko pirmininkas.

— Broliai ir sesės — pradeda organi
zatorius Jonas — turiu vieną prašymą . į 
jus: jei jau nenorite pagelbėti organizato
riui naujų narių verbavimui, tai bent ne
kenkite tam darbui. Beveik kiekvienuose 
lietuvių namuose išgirstu tą pačią pasaką: 
patys SLA nariai blogai kalba apie savo-or
ganizaciją, tai kaip galite tikėtis, kad nauji 
nariai rašytusi? Ir kitos lietuvių organi
zacijos turi tas pačias bėdas su senąją ap- 
drauda, bet jų nariai nekalba blogai apie tos 
organizacijas.

— Kitų organizacijų nariai nekalba 
apie jas blogai del to, kad nieko nežino apie 
tuos reikalus — pastebi narys Antanas. —■ 
Susivienijimo dešinysis kaimynas vykina 
tokią pačią konversiją, kaip ir musų Susi
vienijimas, bet nariai nieko apie tai nežino. 
Nariams pasakyta tik tiek, kad reikia pasi
rašyti persikėlimo aplikaciją ir mokėti di
desnius mokesčius, tai viskas. Niekas ne
žino nė tos konversijos planų, nė taisyklių, 
nariams persikėlimo aplikacijos nebuvo da
linamos ir todėl nariai žino tik savo padėtį 
ir negali palyginti su savo kaimyno mokes
čiais. Kairysis SLA kaimynas taip pat tu
ri nemaža visokių nesmagumų su senąją 
apdrauda, ypatingai ta apdrauda, kurios 
mokesčiai kas metai kyla, bet apie tai nė 
spaudoje skelbia, neigi savo nariams tiški- 
ną. Net konstitucijos projektuose ir seimų 
nutarimuose neskelbia mokesčių lentelių, 
kad neparodyti viešai kokie mokesčiai na
riams proponuojami. Tuo tarpu Susivieni
jimo viršininkai viską skelbia viešai, viską 
aiškina ir aiškina lyg norėdami koplačiau- 
siai Susivienijimo problemas ir planus jų 
nugalėjimui išgarsinti. Kalta už tai SLA 
vadovybė, kad perdaug medžiagos duoda 
Susivienijimo diskreditavimui.

— Pilnai sutinku su brolio Antano pa
reikšta nuomone — pritaria ir organizato
rius Jonas. — Musų Susivienijimo vadovy
bė perdaug visokių smulkmenų viešai skel
bia. Viešai skelbti reikėtų tik tokius orga
nizacijos reikalus, kuriais galima pasigirti, 
kurie yra nariams ir visuomenei naudingi. 
Kalbėti ir aiškinti reikėtų komažiausia to
kiais reikalais, kurie narius apsunkina ir su
daro nepasitenkinimą narių tarpe. Juo ma
žiau SLA priešai žinos apie Susivienijimo 
problemas ir planus tų problemų nugalėji
mui, juo mažiau turės medžiagos musų or
ganizaciją diskredituoti SLA nariij ir visuo
menės akyse ir juo mažiaus bus paskleista 
kenksmingos Susivienijimui agitacijos. Tuo
met palengvėtų ir Susivienijimo ugdymui 

* naujais nariais galimybės.
— Aš nesutinku su brolių Jono ir An

tano išvadomis ir argumentais — pagaliau 
įsikišo į diskusijas ir Dėdė Pilypas. — Pir
miausia, Susivienijimo reikalais nėra jokių 
slaptybių, jokių suokalbių prieš nieką, todėl 
SLA viršininkams nėra ko slėpti nuo narių. 
Antra, Susivienijimą valdo demokratine 
santvarka patys SLA nariai, todėl visi na
riai privalo išsamiai žinoti visus Susivieni
jimo reikalus, visas problemas, visus planus 
ir visas galimybes organizacijos padėties 
pagerinimui ir užtikrinimui nariams moder
niškos neprarastinos apdraudos ir kitų or- 

5 ganizacijos naudų.
— Pagaliau, tas reiškia, kad Susivieni

jimo vadovybė pilnai pasitiki savo broliais 
ir sesėmis, SLA nariais, kaipo protaujan
čiais ir pajėgiančiais reikalus svarstyti žmo
nėmis. SLA viršininkai nori, kad visi na
riai kuoplačiausiai susipažintų su visais or
ganizacijos reikalais. Kuomet SLA virši
ninkai pasitiki savo organizacijos nariais ir 
nieko prieš juos neslepia, visus organizaci
jos reikalus jiems smulkmeniškai perstato, 
ir paaiškina, tik tuomet SLA veikėjai ir pro
taujanti nariai pasitiki savo viršininkais ir 
nuoširdžiai kooperuoja visuose Susivieniji- 

’’ mo. darbuose, nežiūrint kaip nemalonus tie 
?/ darbai butų...

— Dėdė Pilypas turi daug tiesos tik
rindamas, kad reikia pasitikėti organizaci-

jos nariais — nekatraudamas narys Anta
nas perkerta Dėdę Pilypą. — Bet tas ne
reiškia, kad reikia viešai skelbti net tokias 
smulkmenas, kurių tinkamai nesuprasdami 
net patys SLA nariai klaidingas ir organi
zacijai kenksmingas išvadas padaro ir netu
rėdami tikslo tai daryti, skleidžia visuome
nėje nepasitikėjimą savo organizacija. Vi
si žinome, kad konversijos pravedimu pasė
tas SLA nariuose nepasitenkinimas sudaro 
tuos sunkumus naujų narių narių gavimui, 
apie kuriuos čia organizatorius Jonas nu
siskundė.

— Ar nariuose butų buvęs mažesnis 
nepasitenkinimas, jei nariai butų nieko ne
žinoję apie konversiją? — klausia Dėde Pi
lypas. — Labai abejoju, kad mažiau žino
dami nariai apie jų padidintus mokesčius, 
mažiau nepasitenkinimo reikštų. Aš ma
nau yra kaip tik priešingai. Kurių organi
zacijų viršininkai nepasitiki savo nariais ir 
bijosi jiems reikalus pilnai ir atvirai pra
nešti ir paaiškinti, tos organizacijos priver
stos samdytis ekspertus konversijos darbų 
atlikimui. Tuo tarpu Susivienijimo praves
tos konversijos darbus atliko patys SLA 
veikėjai ir nuoširdžiai jiems kooperavo visi 
protaujanti nariai. Susivienijimui nereikė
jo samdyti jokių ekspertų. SLA viršinin
kų, kuopų valdybų, veikėjų ir visų narių 
nuoširdaus bendradarbiavimo dėka Susivie
nijimo konversija pravesta taip sėkmingai 
ir taip pavyzdingai, kad stebisi net apdrau
dos departamentų pareigūnai. Jie pripa
žįsta dideliu nuopelnu SLA viršininkams ir 
visiems nariams, kad taip sėkmingai pra
vesta musų organizacijos konversija be jo
kių ekspertų pagelbos. Tas atsiekta tik del 
to, kad SLA veikėjai ir nariai buvo nuodug
niai supažindinti su konversijos planais ir 
visa organizacijos padėtimi.

— Žinoma, niekas negali pateisinti na
rių tokio elgesio, kuomet jie bereikalingai 
savo organizaciją niekina ir ja nepasitikė
jimą visuomenėje skleidžia — pritaria Dė
dė Pilypas. — Bet gi tokių narių nusistaty
mo nepakeis ar jie daug žinos, ar nieko ne
žinos apie jų pakeliamus mokesčius. To
kių narių organizacijose prigulėjimo princi
pas yra komažiausia įmokėti ir kodaugiau- 
sią išimti. Nežiūrint kokioj organizacijoj 
ir kokios priežastys šitokio nusistatymo na
rių siekius sutrukdys, jie visur ir visuomet 
rėks, skųsis, visus kaltins ir organizaciją 
bei jos viršininkus niekins. Bet kai pats 
reikalas yra visiems organizacijos nariams 
žinomas, išaiškintas, visi faktai smulkme
niškai paskelbti viešai, tai tik pačius neiš
manėlius suklaidina visokios išmislytos pa
sakos apie Susivienijimą. Protaujanti or
ganizacijos nariai ir neprigulinti prie Susi
vienijimo lietuviai padėtį supranta teisingai 
ir teigiamai įvertina susidėjusias apystovas 
organizacijų gyvenime.

— Galutinoj išvadoj galiu pasakyti štai 
ką: kuomet SLA viršininkai nieko neslepia 
nuo narių ir visus organizacijos gerus ir 
blogus reikalus atvirai ir viešai skelbia visų 
SLA narių ir visos lietuvių visuomenės ži
niai, reiškia kad musų organizacijos reika
lai yra vedami teisingai, kad viršininkams 
nereikia nuo narių nieko slėpti. Toliaus, 
SLA viršininkai pasitiki Susivienijimo na
riais kaipo protaujančiais ir rimtai svarstan
čiais organizacijos padėtį žmonėmis, o na
riai pasitiki Susivienijimo vršininkais ir tas 
užtikrina Susivienijimo išsilaikymą ir -švie
sią ateitį. Tik tokia organizacija gali bujo
ti ir dsąsiai eiti pirmyn, kurioje galioja vi
sapusis pasitikėjimas vieni kitais, nes tik 
tokiam pasitikėjimui galiojant yra galimas 
nuoširdus bendradarbiavimas organizacijos 
veikėjų ir visų narių su Susivienijimo virši
ninkais. Iki šiol atlikti darbai parodo, kad 
Susivienijimo viršininkai teisingai padėtį su
pranta pasitikėdami SLA nariais.

— Sutinkam su Dėdės Pilypo nuomo
ne! — sušuko keli balsai. Niekas daugiau 
neišdrįso priešintis Dėdės Pilypo pareikštai 
nuomonei ir pirmininkas perėjo prie kito 
dienotvarkės punkto.

Brangi viešnia
Nemažas būrys, įvairiais budais išsigel

bėjusių nuo nacių ir rusų okupacijos, lie
tuvių atsidūrė Švedijoje, Eskilstunos mieste 
ir susirado sau darbo fabrikuose.

Amerikos lietuvių visuomenės veikėja 
ponia A. Devenienė panorėjo pamatyti ir 
Eskilstunos lietuvių gyvenymą, nes ji turi 
tikslą susipažinti su tremtinių būkle Euro
poje, ieškoti būdų jiems padėti emigruoti 
į saugesnius kraštus.

Stotyje, su gėlėmis eskilstuniečiai pasi
tiko garbingą viešnią, liepos 20 dieną Liau-

dies Namų patalpose ji padare platų prane
šimą apie Amerikos lietuvius, bendrai, apie 
jų veiklą, apie jų dideles aukas Lietuvosi ir 
šalpos reikalams, apie Amerikos Lietuvių 
Tarybą ir jos milžiniškos vertės veiklą, apie 
seniausią ir tvirčiausią organizaciją SLA ir 
apie kitas draugijas. Plačiai apibudino 
Amerikos lietuvių veikėjų darbus, vedamas 
del Lietuvos kovas, varomą amerikiečių vei
kėjų, kongresmanų ir senatorių tarpe pro
pagandą del žmogaus teisių atstatymo, nes 
yra milijonai benamių, beteisių žmonių, ne
norinčių grįžti į savo tėvynę, kur siaučia 
skurdas ir teroras. Viešnia vaizdžiai nupa
sakojo visus organizacijų vargus ir kliūtis, 
su kuriomis toms organizacijoms tenka su
sidurti siekiant užsibrėžtų tikslų. Papasa
kojo apie amerikiečių duodamų affidavit 
of support didelę atsakomybę ir apie sunku
mus tokiusi affidavit gauti. Papasakojo apie 
gyvenymo sąlygas, uždarbius ir imigravimo 
galimumus į USA, Kanadą, Alaską ir kitus 
kraštus.

Tauri viešnia pasidžiaugė, kad įvairio
se Amerikos įstaigose, kur tik tenka kreip
tis, lietuvio vardas gerbiamas ir aukštai 
vertinamas. Tą lietuvio aukštą vardą kelti 
ir tinkamai palaikyti mokėjo Amerikos lie
tuviai, o Europoje amerikoniškų ir angliškų 
įstaigų akyse tą garbę palaiko įvairiuose 
lageriuose esantieji Lietuvos tremtiniai 
(DP) savo energingumu, darbštumu ir su
manumu. Ponia Devenienė susirinkusjems 
reiškė viltį, kad lietuviai, kur jie bebūtų, 
turi gerą nuomonę ir ateityje tinkamoje 
aukštumoje išlaikys.

Pania Devenienė savo turiningoje kal
boje sumaniai mokėjo iš anksto atspėti bei- 
veik visas mintis, kurios mus tremtinius do
mino, kad susirinkusieji nebedaug ką turėjo 
paklausti. Visą tą numatyti jai buvo ne
sunku. Tie, nuo kurių mes visi turėjome 
trauktis iš ‘tėvynės, jai irgi gerai žinomi iš 
jos pačios patyrimų, iš jos vyro dr. M. De- 
venio sunkių pergyvenimų ir kentėjimų lai
ke ištrėmimo į tolimą Sibirą. Sunkiais ir 
dygliuotais benamio keliais ponia Devenienė 
pati yra ėjusi, kol jai po didžiausių pastan
gų pasisekė prasimušti geresnį gyvenimo 
kelią.

Vykstančiai su tiek svarbiais uždavi
niais į kitus vakarų Europos kraštus poniai 
Devenienei tenka palinkėti laimingos kelio
nės ir sėkmės. Kad jos pasirinktas darbas 
bus sėkmingas, abejot netenka, nes ponia 
Devenienė dar Lietuvoje buvo plačiai žino
ma kaipo gilaus proto ir plataus išsilavini
mo šviesi asmenybe, energinga visuomenės 
veikėja, daugelio organizacijų veikli dalyvė 
ir net steigėja. Dalyvavęs.

Atgarsiai SLA prez. Laukaičio 
gynimo tremtinių reikalų

Amerikos Kongrese
SLA Prezidento gynimas tremtinių rei

kalų Kongrese, nudžiugino visus lietuvius. 
Mes sveikiname savo prezidentą ir gerai su- 
prantame, kad ji§ teįsingai ir garbingai iš
pildė sąvo pareigą. Tik jam, kaip SLA pre
zidentui, kaip vadovui tokios organizacijos 
ir tiko tokis žygis. Jei Laukaitis butų ne 
SLA prezidentas, o tik Laukaitis, ar jis but 
tą galėjęs padaryti? Gal but, bet tai butų 
buvę tik pavienio asmens reikalas, nebūt 
atstovauta jokia organizacija ir tas but tu
rėjęs daug mažesnės reikšmės. Bet dabar 
tremtinių reikalus gina prezidentas, o tūk
stančiai tautiečių su juo.

Iš šio įvykio galime spręsti apie SLA 
reikšmę ir svarbą, šis įvykis mums vaiz
džiai parodo organizuotumo galybę ir reikš
mę. Šis įvykis mumis skatina būti dar 
daugiau vieningais, dar stipriau glaustis į 
broliškas eiles.

Pažiūrėkime į šį dalyką kiek rimčiau. 
Kas kitas galėjo stoti į ginėjų eiles? Kas 
kitas butų turėjęs tokį galingą užnugarį, 
koks yra SLA? Pavieniai žmones jau 
daug ką reiškia, bet tūkstančių galybė daug 
didesnė. Gera buvo veikti SLA preziden
tui Laukaičiui, kai jis žinojo, kad tūkstan
čiai SLA narių lietuvių stovi už jo ir su 
juo. Kaip tik ir noriu atkreipti dėmesį į 
patį faktą, organizuotumo reikšmę, galin
gumą ir kad ne tik SLA nariai suprastų 
koks svarbus jų priklausymas prie organi
zacijos, 'bet ir visi lietuviai.

Mes turime daug gabių, darbščių, pesi- 
šventusių lietuvių Amerikoje. Jie negynė 
bylos ir negalėjo tą padaryti, nes už savęs 
neturėjo jokios organizacijos, jokio didelio 
vieneto. Gera buvo tai atlikti teisėjui Lau
kaičiui, kai už jo visas lietuvių milžinas 
Amerikoje SLA. O SLA tai didelis broliš
kas vienetas vienodai plakančių širdžių, vie
nodam darbui ir tikslui tarnaujantis. Todėl 
gynime tremtinių didele dalimi nuopelnas 
tenka ne vien prezidentui Laukaičiui, nes 
jis išpildė tik gabaus prezidento pareigas, 
bet visam SLA, visiems jo nariams, nes tik 
tuomi mes parodome, kad mes ne tik gyvi, 
bet kad turime ir dar kokią jėgą. Šie dar
bai daugiau išriškina SLA vertę ir reikš
mę. ■' -

Apie keliautojus, kurie nežino 
geografijos, bet niekuomet 

nepaklysta
Didžiosios gyvulių ir paukščių kelionės 

yra vienas iš pačių įdomiausių gyvosios 
gamtos reiškinių. Mes žinome, kaip rude
nį paukščiai iškrenda, pavasarį, visuomet 
tuo pačiu laiku, sugrįžta ir randa savo liz
dą. Už tukstanties mylių jie atatolsta nuo 
musų, bet jie žino, kad jau atėjo pavasaris 
ir kad jie turi grįšti. Šie visi keliautojai, 
yra tai nedidelė dalis gamtoje gyvenančių 
keliautojų ir kad paukščių kelionės nėra pa
čios didžiausios kelionės gyvoje gamtoje. 
Žuvų ir sausumos gyvūnijos kelionių ro
mantika nemažiau nustebina mus.

Kelionė į nakties pabaigą
Nenumaldomas instinktas paukščiams 

primena besiartinančią žiemą ir visus jos 
sunkumus. Bet šis instinktas ne pas visus 
vienodas. Lakštingalos, gegutės, gandrai ir 
kiti mums gerai pažįstami paukščiai di- 
džiojon kelionėn išsiruošia rudens pradžio
je, pajutę prailgusias ir atvėsusias naktis. 
O pirmieji šalčiai paskatina visus paukščius 
iškeliauti. Tik antys laikosi, kol turi van
dens. Pats įdomiausias ir nuostabiausias 
paukščių keliautojas yra poliarinių jurų 
pakraščių kregždė. Šių paukščių kelionės, 
bene pralenkia visas kitas paukščių kelio
nes.

Ši kregždė yra mažas, bet audrose ge
rai užgrūdintas paukštis. Jos pluksnos pa
kankamai šiltos, kad galėtų pakelti šalčius. 
Šie paukščiai keliauja po 12,000 ir daugiau 
mylių ir sustoja pietų poliariniuose pakraš
čiuose. 1.2 tūkstančių mylių tai sunkiai 
įsivaizduojama kelionė,* tai didelis atstumas. 
Ir kai atlikusi tokią kelionę nutupia vėl ran
da šėlstančią jurą, audras ir tą patį niūra
mą. Bet ji neieško šiltų kraštų, švelnių 
vėjų. Audros tai jos gyvenimas. Poliari
niuose kraštuose, kartu su žiema prasideda 
ir naktis. Šis paukštis ir skrenda nuo vie
no polio iki kito, ne del šalčių, bet nuo po
liarinės nakties del šviesos. Kadangi ši 
kregždė nevisada gerai apskaičiuoja laiką 
išskristi, bet ji savo kelionę beveik visada 
baigia prieš nakties pabaigą.

Brangi (kaina luž neryžtingumą
Maža atsitikimų, kad paukščiai į žie

mos kelionę išsiruoštų su pavėlavimu. Stip
rus instinktas juos paragina kelionėn geru 
laiku. Vandens paukščiai labai nenoriai 
ruošiasi kelionei. Pati neryžtingiausia ke
lionėn yra gulbė. Kartais jas, prasidėjusi 
žiema užklumpa, ir tokiais atvejais jos už 
neryžtingumą atiduoda savo gyvybę. Ma
žutė lakštingala kur kas gudresnė ir prak
tiškesnė. Kelias dienas suvėluoti į pietus 
jai vieni juokai, bet už tai ji niekuomet ne- 
gryžta anksčiau negu sužaliuoja jovarai.

Šiaurinių kraštų paukščiai anksčiau pa
junta rudenį, o pavasaris ten taip pat vė
luoja. Bet pavėlavę paukščiai labai dažnai 
už savo neryžtingumą atiduoda savo gyvy
bę.
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balandžių debesų Amerikoje pasirodo vis 
mažiau. Kas juos išnaikino sunku atspėti. 
Ar badas ar plėšrieji paukščiai ar žvėrys ar 
ligos ?

4

Akla ir pavojinga priešvestuvinė kelione
, Vandens gyvūnai: įvairios žuvys, ban

giniai, taip pat atlieka stebėtinai dideles ke
liones. Daugybė upėse gyvenančių žuvų 
neršimui vyksta į juras, o jurose gyvenan
čios žuvys vyksta neršimui į upių vandenis. 
Kiekvieną pavasarį Volgos upė tiesiog užsi
kemša nuo Kaspijos juros žuvų. Jų buna 
tiek daug, kad rankomis jas galima gaudy
ti.

Žinomi banginiai taipgi keliauja dide
les keliones grupėmis po 10 ir kartais net 
iki 100. Jie visi seka bandos vadą, nežiū
rint kad jis juos vestų ir į pražūtį. Nuosta
biausia savo didžiomis kelionėmis yra un
gurys ir jam giminingos žuvys. Ungurys 
gyvena upėse ir ežeruose, kurie kokiu nors 
budu susisiekia su juromis. Ungurys mu
sų vandenyse niekuomet ne neršia. Čia jis 
praleidžia tik savo kūdikystę, jaunystę ir 
brendimo amžių. Nežiūrint kur jis gyventų 
subrendęs, jis plaukia į Saragoso juras ner
šti. Kelionėn susirenka tūkstančiai ungu
rių. Atlikti kelionę iš Europos į Pietų A- 
meriką, tai reikia padaryti tūkstančiai my
lių. Kelionė pilna pavojų, kelionė juos iš
vargina ir daug jų kelyje žūsta.

Maži unguriukai gimę Saragoso juro
se, pajutę, kad gali keliauti telkiasi į burius 
ir plaukia į įvairius vandenius. Čia jie au
ga, bręsta ir vėl grįšta tėvų keliais į tą pat 
vietą neršti.

j.'

: jg -nT jitdwMiidirvwMw r*#' r™ niro bti

(Maža girdis, l>et (didelė tėvynės meilė
Instinktas paukščiams parodo kelią ir 

laiką į šiltus kraštus, kuriuose prieš tūk
stančius metų žiemojo jų protėviai. In
stinktas labai stiprus ir paukščiai niekur 
nenukrypsta ir nenuklysta. Giesmininkai į 
šiltus kraštus dažniausiai skrenda porelė
mis. Lakštingalos keliauja porelėmis ir tik
tai naktimis. Dienas praleidžia pakelės 
krūmuose. Patinai skrenda pirma, patelės 
juos seka. Bet gandrai ir kiti paukščiai, 
kurie per vasarą išgyveno poromis rudenį 
grupuojasi į burius ir kelionę atlieka tik 
būriais. Gervių būriai visada sudaro gražų 
trikampį, o kelią veda stiprusis ir didysis 
patinas.

Lakštingala, pasiekusi šiltus kraštus 
negieda ir ten vertinama, kaip kad žvirblis. 
Ji liūdi, ji skaitosi tremtinė. Bet pavasarį 
grįsta būtinai į tą patį krūmą, kur jos liz
das ir tuomi parodo begalinę meilę savo tė
vynei.

Šiaurės elniai
Šie gyvuliai gyvena šiauriniuose polia

riniuose kraštuose. Jie yra vieni iš nedau
gelio gyvulių nomadų (keliautojų). Žiemą 
jie visada pasiduoda kiek galima, toliau į 
pietus, kur sniego sluogsnis plonesnis ir kur 
lengviau gali gauti miško samanų. Bet va
sarą jie vėl vyksta šimtus mylių į šiaurę ir 
ieško geresnių ganyklų. Tokie pat neran
gus keliautojai nomadai yra balandžiai. 
Nors jie gyvena nuolatinėse nesibaigenčiose 
kelionėse ir traukia per žemynus, bet .jų ke
lionės tikslas tai daugiau ieškojimas mais
to, kaip kad elnių. Jie laikosi dideliais bū
riais. Net sakalai patekę į tokį būrį neieš
ko grobio, bet žiuri, kaip iš to ištrukti. Šių 
balandžių milijonai gyveno daugiausia Ame
rikoje, ir kur jie pasirodydavo, tai žemę tie
siog nutrešdąvo. Bęt nuo (1870 metų šių

Joks laikas nepakeičia instinkto
Ungurys ir jų giminės žuvys yra ne

paprastai įdomios savo gyvenimo papro-. 
čiais. Iš visos Europos upių ir vandenų jie 
keliauja į pietus savo vestuvinėn kelionėn. 
Į pietus keliauja dideli, o iš pietų grįšta ma
ži, vis tuo pačiu keliu, apie visas Britų sa
las. Nors Lamanšo kanalas jiems sutrum
pintų kelionę, beveik tūkstančiais mylių, bet 
jie šio kelio nesinaudoja. Unguriai nėra ge
ri plaukikai ir trumpesnis kelias jiems žy
miai padėtų jų kelionėje. Lamanšo kanalu 
nesinaudoja nei menkės, kurios iš Atlanto 
plaukia į Šiaurės juras. Todėl mokslinin
kai spėlioja, kad prieš daug tūkstančių me
tų salos buvo sujungtos su Europos žemynu 
ir nebuvo jokio kanalo. Juros gyvūnai šio 
kelio nežinojo, o dabar vaduodamiesi protė
vių instinktu keliauja aplink salas. .

Bet čia ne viskas. Unguriai per prasti 
plaukikai, kad jite savo vestuvinei kelionei 
butų pasirinkę tūkstančių mylių keliones. 
Mokslininkai iš to daro išvadą, kad prieš 
labai daug metų Saragoso jura buvo daug 
arčiau Europos. Kiek šios mokslininkų te
orijos tikros, mes ginčų nekelsime ir ne
svarstysime, tik pripažinsime, kad paukš
čių, gyvulių ir žuvų kelionės, tai vienas nuo
stabiausių reiškinių visoje gamtoje. Tarpe 
jų visų ungurio gyvenimas bene įdomiau
sias.

Jei nori mušti tai pagalį randa, 
jei gelbėti - pagelbą

Brolis Mikas Kupris rašo: “Septintam 
SLA apskričiui pristačiau vieną jaunuolį ir 
pasiūliau surinkti lėšų, kad jį atgabenti į 
Ameriką. Toks pasiūlymas rado pritarimą, 
surinkome per $100.00 ir pinigai vis dar 
ateina. Malonėkite musų pradėtą darbą ir 
pasiryžimą padėti įgyvendinti”.

Čia ir pasitvirtina gyvenimo tiesa: jei 
nori mušti, tai pagalį visada suranda, jei no
ri gelbėti, tai randa ir pagelbą. Toks musų 
brolių sumanymas, tikrai išgelbės vieną ne
laimingą tremtinį.

SLA turi per 360 kuopų. Jei kiekviena 
kuopa padarytų tokį nutarimą, ar bent su
rinktų pinigų atvežti, kad ir vienam trem
tiniui, tai mes lengvai išgelbėtume 360 žmo
nių ir tokių, kurie neturi čia jokių giminių 
ar pažystamų. Gražų sumanymą 7 apskričio 
tikrai galėtų pasekti visos. SLA kuopos.

Prie šių reikia pridėti tuos, kuriuos at
gabeno organizacijos ar giminės ir imigran
tų skaičius pasidarytų visai gražus.

Žmonės turi tik sugalvoti ir nutarti.. 
Geras sumanymas ir pasiryžimas jį įvykdy
ti, tai jau pusė darbo atlikta. Ar paseks 
daugiau apskričių ir kuopų tokį puikų 7 ap
skričio sumanymą?

GEN. CLAY ATSAKYMAS

Š. m. balandžio men. 22 d. Vyr. Komi
tetas buvo pasiuntęs Karinės Valdžios Vo
kietijoje Viršininkui gen. Clay memorandu
mą DP repatriacijos reikalu. Šiomis dieno
mis per civilinių reikalų įstaigos direktorių 
pulk. Mickelsoną Vyr. Komitetas gavo raš
tą, kuriuo pranešama, kad kalbamame mu
sų memorandume keliami klausimai yra pa
tiekti gen. Clay nuspręsti.
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NAUDOS Už METUS UŽSIMOKĖTI 35

7884

42

V.
U

42

42
M.

O

K.

E.

M.

M.

1 
J

54459
35329

1
1
1
1.
1

1 
1
J

1
1
1
1

M.
A.

21924
21931

45795

O.
J.

K.
E.
K.
K.

J.
B.
J.
K.
M.
J.
A.

J.
A.
K.
J.

42
42
42
42

K.
A.

115
115

115
115
115
115
115
115

B.
J.

E.
J.

115
115
115
115
115
115
115
115

SLA 77 Kuopa Rengia 
Rengia Metinį Pikniką

p.
M 
j.

57196
28258

40
40
40
40
40
10
40
40
40

42

J.
E.
A.
J.

3
3
7
7
7
7
7

14
11
10
18
18

j.
j.
j.
F

258
258
258
258
258
258
258
260
260

22
22
22
22 
<>‘>

J.
v.

50078
50080

274
274
274
274
275
275

36
36
36
86
36

Iš SLA Trijų Kuopų 
Pikniko ;

Su valgiais nesirūpinkite, nes 
musų gaspadinės tikrai lietu
viškai visus pavaišinsi.

J.
J. 
z.
j.

22
30
30
30
30
30
30
30
30
30

J.
J.
K.

P.
M.
J.
A.
P.

A.
A.
M.
V.
M.
J.

ta proga esu 
“Išpažintį” ir 

tą išpažintį 
aš slapyvar- 

Pranas manęs

Juška, 45699 
Bittinas, 24228 
Batailis, 26474 
Uksiene, 29948 
Maotaliunas, 32859 
Bitiniene, 36429 
Salavčjus, 53575 
Bugaiiiškis, 24236

M. Bugalliškienč, 40385 
K. 
J. 
O. 
F.

J.
M.
O.
S.

21554
26756

V.
M.
O.

M.
B.
K.
J.
A.

visus 
slapyvardžius, 
manęs prašė

s.
N.

S. Budvitis, 
Čiapli- 

Tvarka visame išvažia- 
buvo pavyzdingiausiai

K.
J.
J.
M.
A.
O.
M.

J.
J.
J.

J.
A.
A.
M.
M.

R.
A.
S.
J.
A.
J.

51593
51944
32618
45543

47603
K.
M.
A.
M.
A.
A.

J.
K.
O.

.Ujrhionąvičius, ,58334 
Jankauskas, 42965 
Urboniene, 48101 
Simkauskas, 25466 
Jencevičius, 27918 
Karpavičius, 38049

M. Simokauskienč, 46661 
D. 
J. 
P.

J.
M.

A.
S.
J.
R.

K.
E.
M.

J.
J.
T.
J.
M.
J.
J.
A.

J.
B.
J.
J.
O.

J.
O.
K.
P.
M.

O.
B.

V.
K.
A.
J.

32 > 
35' 
35 
35

J.
J.
A.
A.
J.

D.
J.
R.

E. Dadham 
trijų kuopų, bu
ll* 365 bendras iš- 

Diena pasitaikė 
išvažiavimui, nes

nebuvo karšta ir ne šalta. 
Publikos buvo apie tūkstan
tis, taipgi matėsi daug jauni
mo.

E.
P.
A.
E.
J.
J.
M.
N.
J.
J.

K.
A.
J.
O.
O.

J.
J.
P.
A.
O.
O.
M.

E.
J.
A.
M.
J.
J.
P.
J.
P.
A.

J.
R.
J.

siųsti. Atsiranda dar ir kitokių kuopos reikalų į ku-

Ak-

Nepamirškite pakalbinti sa
vo draugus prisirašyti prie 
SLA ląike dabartinio vajaus. .

, F. Ke&ter.

O.

205 
207 
207
207
207
211 
211 
211
211
211
211 
212 
312

Jau nemaža
SLA apskričių,
kuopų ir narių 
aukojo SLA 
Emigrantų Fondui.
Paaukokite ir jus.

Taigi butų labai malonu, 
kad p. S. Mockus nepatingėtų 
ir daugiau panašių bendrų 
pramogų surengti, nes ben
drai dirbant tie patys kuopų 
darbuotojai nuo vienas kito 
pasimokina ir tuo budu neša 
naudą visai organizacijai.

O.
O.
M.
Z.
J.
J.
J.

F.
A.

30
30
31
32
32
32
32
32
32
32
32
82
32
82

76
79
79
82
82
82
82
82
83
83
86
86
86
86*' K.
86 L.
86 V.

K.
J.
K.
U.
M.
J.
T.
J.
A.

m. j. vinį KAS, 
SLA sekretorius.

Norėdami turėti užtikrintas apdraudas ir pašalpas 
ligoje, turime rūpintis būti gerame stovyje laiku užsi- 

*, mokant. Bet mėnesinių mokesčių mokėjimas dažnai pa
sitaiko ir pavojingas. Narys būdamas skoli.ngas už vie- 
ną mėnesį, mokėjimą atideda sekančiam mėnesiui, ^knt- 
raine mėnesyje, vienas pamiršta, kitas neišgali ateiti j 
susirinkimą ir mokėjimas Lieka jau trečiam mėnesiui. 
Trečiame menesyje, kuomet jau būtinas reikalas mokes- 
čius mokėti, nariui pasitaiko neatidedamas reikalas kur 
išvykti ir mokėjimas visiškai pasimiršta. Tada narys 
lieka suspendavimo stovyje ir netikėtos nelaimės atsiti
kime susidaro didelis nemalonumas pačiam nariui, kuo
pai ir Centrui.

Šį klausimą dabar apkalbėdami, per šių metų se- 
kančius penkis mėnesius iki naujų metų visi galime pri
sirengti, susidaryti reikalingas sutaupąs metinių mokes- 
Čių užsimokėjimui. Jeigu tokį pasiryžimą turėsime ir 
tokio nusistatymo laikysimės, kuopoms sekretorių gavi- 

‘ mas bus nesunkus ir tas visiems sudarys naudą.
... SLA kuopų valdybos, veikėjai ir nariai esate prašo- 
/-v nai šį klausimų .nepamiršti kuppij susirinkimuose apkal

bėti. x ■ A
♦ <

_ Dažnai girdime nusiskundimus, kad kuopai sunku 
yra gauti finansų sekretorių. Sunkumo priežastimi tas.

• mas< mažas. Sekretorių pareigose turime
" ris ir merginas, kurie dirba beveik iš pasišv 

tarnaudami kuopoms ir organizacijai.
N epą,jausime kaip metai baigsis ir vėl 

inos kuopų valdybos ir finansų sekretoriai.
.. kas apie tai prisimint i ir būti prisirengusiems,

• rotorius liūtų galima lengviau gauti 
- hutų lengesnes.

Randasi daug SLA kuopų turinčių 
...narių. 'Tokiose kuopose sekretoriauti, narių .stovį tin- 

kainai prižiūrėti ir jų mokesčius tvarkyti, sekretoriui 
* susidaro milžiniškas darbas ir ne bile kuriam išgalimas 
" atlikti. Apart to, sekretoriui reikia prižiūrėti sergančiu

Pavyzdžiui paimkime kuopą turinčią 100 nariu. Jei- 
r gu nariai mokesčius moka mėnesiniai, tai kas mėnesis 
sekretoriui reikia 100 įrašymų padaryti į narių mokes
čių knygeles, kitą 100 įrašymų į kuopos finansų knygą 
ir trečią 100 įrašyti į lakštus .siunčiant mokesčius į Cen
trą. Tie 300 įrašymų ir mokesčių paskirstymai sekre
toriui sudarys nemažiau 10 valandų darbo. O per me
tus laiko jam reikės dirbti apie ar daugiau 120 valandų, 

...kas sudaro trijų savaičių darbą. O kokį atlyginimą jis 
už tai gauna?

Nepamirškime tai, kad senesnio amžiaus sekreto- 
"“Tiams poilsis yra reikalingas ir brangus. Jauni'snio am- 
džiaus sekretoriai irgi neišgali visus nuo darbo laisvus 

vakarus pašvęsti kuopos reikalams. Pagalios, visi turi 
..savo asmeninių reikalui ir darbų, kuriuos gali atlikti tik- 
< tai po kasdieninio užsiėmimo ar darbo valandų.

. Atsižvelgiant į tai, kiekvienas SLA narys privalo 
" rūpintis ir būti pasirengęs savo mokesčius vienu kartu 
’‘užsimokėti už visus metus iš anksto. Gal vienas kitas 

„.pasakys, kad metinių mokesčių užsimokėjimas jam ne- 
-••fsgalimas. Bet prisiminkime tai, kad randame galimybę 
-. susidaryti išgales sutaupoms pirkimtū drabužių arba ,ki- 

, tų kasdieniniam gyvenimui reikmenų, tai galime rasti 
L išgales ir metinius mokesčius užsimokėti, tiktai reikia 
•’ pasiryžimo.

Mutiiiių mokesčių iš anksto užsimokėjimas sudaro 
sekančias dideles naudas:

1. Kiekvienas busime užtikrinę savo metinį 
,. stovį ir atsitikus netikėtai nelaimei ar ligoje net 

me rūpesčių.
2. Kuopos sekretorius metinius mokesčius sutvarkęs 

bus ramus žinodamas, kad visit diarių stovis geras. Jam 
" nereikės gaišti narius raginant užsimokėti, jų mokesčius 

kas mėnesis priimant ir net į narių namus eiti mokesčių 
reikalauti. Jis savo laiką galus pašvęsti kitiems kuopos 

' reikalams ir darbams.
3. Centro raštinei irgi daug darbo sutaupysime. Tas 

« laikas bus galima sunaudoti kuopų ir narių aptarnauvi- 
‘ mui.

4. Dabar veik visi esame persikėlę į naują apdrau- 
dą ir medinius mokesčius mokėdami taupome didelį nuo-

’ dos mokesčius mokantį po $1.57 menesyje. Kas mėnesį 
ar kelis kartus metuose mokant, tas narys sumoka 
$18.84. Iš anksto už visus metus mokant jis moka tik 

c/$17.81, sutaupo $1.03. . Mažesnius mokesčius mokėdami 
taupo mažiau, didesnius mokėdami taupo dar daugiau.

Našle Bajorienė
Dėkoja Visiems

Nuoširdžiai dėkoju vi
siems giminėms, draugams 
ir pažįstamiems už dalyva
vimą mano mylimo vyro, 
Prano Bajoro, laidotuvėse, 
už gausiai pareikštus spau
doje ir asmeniškai užuojau
tos jausmus ir už atsiųstas 
gėles, paptiošusias velionio

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje metinis piknikas įvyks 
sekmadienį, rugpjūčio 17 die
ną, 1947 metų, patogiausiame 
Heidelburgh Darže, šis pikni
kas bus įdomus įvairiais žais
lais, dainomis ii- šokiais prie 
geros muzikos.

Įžanga tik 30 centų su tak
sais. Prie įžangos bus keletas 
išlaimėjimų. Visus nuošir
džiai kviečiame dalyvauti šia
me SLA 77 kuopos rengiama
me piknike ir linksmai laiką 
praleisti tyrame ore.

KELRODIS: • Važiuokite 
11 St. arba 51 iki šiapus New 
Milford, tai bus Kishwaukee 
Forest Preserve kelias ir tenai 
matysite SLA 77 kuopos ro
dyklę. Sukite po kairei.

Pins G. Aleksynas.

Nedėlioję, liepos 20 dieną, 
Kęstučio Parke, 
įvyko SLA 
tent 43, 53 
važiavimas, 
labai gera

Grojo geras orkestras, bu
vo gardžių užkandžių ir gėri
mų, taipgi malonus patarna
vimas, todėl visi dalyviai pra
leido laiką smagiai ir visi 

, skirstėsi į namus patenkinti.
Šia proga turiu pažymėti, 

kad minėtas išvažiavimas bu
vo surengtas išimtinai p. Sta
sio Mockaus pastangomis. P. 
S. Mockus, dirbdamas SLA 
Centre per eilę metų, žino ką 
reiškia kuopų veikimas, nes 
kurios kuopos nieko neveikia, 
jos eina prie pakrikimo, nes 
nariai nustoja domėtis savo 
organizacija.

Pikniko gaspadorium buvo 
p. S. Mockus, jam pagelbėjo 
nuo 53 kuopos
nuo 365 kuopos inž. 
kas. 
vi m e 
vedama, už tai lai buna garbė
tam katras užsipelno ją, tai 
S. Mockui ir jo pagelbinin- 
kams, o taipgi ir darbinin
kams šio išvažiavimo. Minė
tos kuopos nepamirš juos per 
ilgą laiką, nes joms davė kaip 
moralę taip ir materialę nau
dą, ypač veikimas reikalingas 
SLA Vajaus atžvilgiu.

M.

•

86
J

A. Ramanauskiene, 51410M- 212 P. Pluta, 48355
212
212

Kuomet ta liūdna, žinia apie 
velionio Prano Bajoro mirtį 
pasiekė mane, velionio kūnas 
buvo lydimas į kapus, tai bu
vo 11 vai. ryto, .liepos 5 die
ną. Nenorėjau tikėti tokiai 
liūdnai žiniai, kad Pranas Ba
joras mirė... netikiu. Visai ne
seniai su juo susirašinėjau ir 
jo laiškus skaičiau, ir su tuo 
susirašinėjimu įvairiais reika
lais buvau arti surištas su 
Pranu, o jam atsiskyrus iš 
gyvųjų tarpo, žinia per vėlai 
mane pasiekė, kad Praną pa
lydėti į amžino poilsio vietą.

1930 metais SLA seime 
Chicagoje pirmu kartu man 
teko su Pranu susitikti ir su
sipažinti. Nesmagi jo mirties 
žinia man buvo. Velionis bu
vo jaunų minčių žmogus, my
lėjo jaunimą ir visuomet rū
pinosi jaunos lietuvių kartos 
ateičia. Jam patapus SLA. or
gano Tėvynės redaktorium, 
dažniau su Pranu teko susi
rašinėti, Pranas nekartą kvie
tė mane Tėvynei bendradar
biauti. Rodos, kad jo pagei
davimus esu gerokai patenki
nęs. Viename savo laiške ve
lionis manęs klausė, kodėl aš 
slapyvardžiauju ir pridūrė, 
kad po tokiais rašiniais nėra 
gėda padėti savo tikrą vardą. 
Velionis Pranas
tris slapyvardžius ir tik vieną 
iš jų aš atspėjau. Bet Pranas 
žinojo mano Tėvynėje

■ keturis mano 
Nuo vieno jis
atsisakyti, ko aš nepadariau.

Pradžio ;e 1942 metu Pranas •J *•
siugrąžino man vieną mano ra
šinį ir prašė manęs perrašyti 
ir padalyti iš vieno keturis. 
Praeito karo sunkumai (ilgos 
darbo valandos), užkrito ant 
nevisai stiprios sveikatos, ne
galėjau jo reikalavimo paten
kinti.

Kadangi velionis Pranas 
klausė manęs, kodėl aš slapy
vardžiauju, tad 
parašęs save 
nesuspėjau jani 
pasiųsti. Kodėl 
džiauju, ne tik
klausė, bet klausė ir kiti. Ko
dėl velionis Pranas rašinėjo 
po slapyvardžiu per eilę me
tų Pranas Eimutis. Tam nėra 
jokia nuodėmė.

Velionis Pranas buvo tyros 
širdies lietuvis ir nuoširdus 
SLA naiys Ir geras lietuvių 
jaunimo ' draugas. Gaila, kad 
mes jo netekome. Daug gali
ma butų parašyti apie velio
nio Prano ypatybes ir jo visa
me gyvenime pastangas išei
vijos ir SLA gerovei. Kadan
gi mirtis yra gamtos davinys, 
tad visi turėsime tą sutikti. 
Ir kuomet mes visi čion esa
me tik svečiai, tad bandykime 
sukurti likusiems gražią at
mintį. Velionis Pranas Ba
joras tokią atmintį yra mums 
palikęs. Lai buna lengva šios 
laisvos šalies žemelė jam ilsė
tis amžinai. Gi jo likusiai gy
venimo draugei Jievai reiškiu 
šir d i n g i a us i ą u žuo j aut ą.

A. J. Viznis.

Gibavič$M5, 8205 
Janušauskas, 18282 
Tamells, 25381 
Urbonas, 27682 
Stevelavlčienė, 29965 
Tameiienč, 32166 
Maksimavičius, 34220 
Matulevičius, 34221 
Gibavičlene, 36203 
Jušinskas, 37033 
Gurgutis, 39864 
Jusinskiene, 40975 

Alekna, 42502 
Žilinskas, 43866 
Tamelis, 44474 
Janušauskas, 41648 
Kavaliauskiene, 44992 
Agurkis, 47370 
Venslauskas, 47691 
Lešitauskas, 49019 
Matulevičienė, 51011 
Gedraitis, 22994 
Blazis, 47005 
Budris, 23311 
Midway, 32167 
Austrą, 20717 

Galinis, 29386 
Čiekauskas, 36525 
Reškienč, 54882 
Ivoškft, 58G71 

Krivis, 25027 
Krivienė, 52984 
Mockienė, 37665 
Leleckienė, 37718 
Matulonienė, 13164

1. Ivanauskas, 25311 
Pickauskas, 27230 
Semeskevičius, 33974 
Salimas, 25633 
Pečiulis, 41984 
Stonis, 45481 į 
Kaušekienė, 50076 
.Pečkauskiene, 
Pečkauskienė, 
Stone, 57104

Zauncravičlus, 
Kvederąvičius,
Stupčiaiiskienė, 10836 
Misiūnas, 42515 
Misiūnienė, 42503 
Kupčiūnas, 29908 
Su pranas, 23026 
Jestrinuskiene, 3119? 
Počiras, 52200 
Vanclavičius, 43504 
Tamulioniene, 44491 
Simanskas, 54256 
Liepa, 57876 
Lapukas, 48695 
Stadulevičienč, 820 
Tamašauskas, 26813 
Tamašauskienė, 26844 
Bučevičius, 26845 
Senkevičius, 35312 
Mockevičius, 42806

K. Mockevičius, 4^807 
P. OrantienČ, 46587 
A. Dervenienč, 49343

Zedžiuniutč, 56085
L. Tamašauskhitė, 56683

43
43
43
46
50
50
51
60
63
66
66
66
70

i.
T.
J.
M.
M.
E.
R.
N.
M.
A.
A.
M.
E.
F.

Miliauskas, 50657 
Pikelis, 55952 
Pikelienč, 55953 
Gutauskas, 53420 
Lazauskiene, 56724 
SamUlevičiene, 40182 
Aleliunas, 52208 

Vainavičius, 29238 
Marčiulaitienč, 36269 
Vietunskis, 49401 
LiudZienė, 51831 
čižauskiene, 52247 
Kondracki, 58490 
Aleksienė, 386WI 
Aleksiutė, 54382 
Bernotas, 2^ 16 
Bernotienė, 32738 

Svigrienč, 89232 
Zukaitis, 45535

P. "Cežauskas, 47152 
Sadauskas, 49883 
Žžtikaitienė, 56291 
Chase, 56580 
Sadauskienė, 56757 
Urbonas, 55966 
Žirolis, 58239 
Urbonienė, 56033 

Masaitis, 30797 
Bradžionis, 29831 
Opalack, 57302 
Teresevičiutė, 3116 
Aleksynas, 58428 
Duiliene, 46164 
Irakas, 4655 

Aizinskienė, 53869 
Draugelis, 56641 
Karsokas, 54063 
Diemša, 37945 
Bundonis, 53176 
Bražionienė, 22246
Simukoniene, 28803 

Adomaitis, 24910 
Gončius, 52269 
Ragutis, 3966 
Ragutis, 25541 
Ragutlenė, 34518 
Stakinolienė, 49112 

Stakmolis, 52361 
Starulienė, 36274 
Rimkas, 40597 
Maciukienč, 41703 
Alinskas, 43146 
Lidias, 44831; 
GricSnas, 46045

O.
K.
p.
O.
J.
J.
L.
M.
P.
M.
K.
S.

86
86
86
86
86
86
97

100
100
100
101
101
103
103
103
103
103
105
105

116
116
116
118
121
122
122
122
122
122
135
135
135
135
135
135
135
135
135
135
135
135
138
138
138
138
138
138
138
147
147
147
147
156
158
158
158
158
158
158

158
158
158
158
158
158
158
158
158
158
158
158
158
158
160
165
166
1G6
166
166
179
179
189
189
189
189
189
189
198
198
198
198
198
198
204
204
204 

'204 
205
205
205
205

J.
M.
M.
J.
D.
O.
J.
J.
M.
e;
i.
A.
K.
M.
E.
J.
M.
A.
A.
J.
B.
R.
M.
M.
J.
A.
P.
J.
M.

M.
K.
S.
D.
K.
F.
K.
J.
M.
M.
M.
P.
M.

Yoetas, 51469 
Maciukienč, 55814 
Karsokienė, 56053 
O. Marcinkevičienė, 29258 
Marcinkevičius, 52085 
Gustis, 
Selinta, 
Jocius, 
Jocienė, 
Medžionė, 
Carton, 24908 
Schumsky, 48380 

Malinauskiene, 25835 
Alekonis, 32914 

Karpausklenė, 45952 
Šankus, 40610 
Brundage, 58125 

Kabelius, 29945 
Babelienė, 45377 
Martišiuniene, 27767 

Jurgaitis, 29274 
Daugėla, 30268 
Daugėlienė, 30588 
Gudaitis, 30857 
Daugerdienė, 31433 
Tulobienė, 35337 
Jurkšaitienė, 38918 

Baklinas, 39330 
Kraptavičius, 39334 
Kervalavičius, 39972 
Leagus, 40238 
Berneckienė, 40210 
Karalienė, 41434

Skučas, 44139 
Skučiene, 44356 
Balukonlenč, 47610 
Rele, 49060 
Tamulinas, 54823 
Navickas, 56999 
Goditus, 58576 
Salvidienė, 31832 
Varbula, 47807 

M. Saluida, 58182 
Valiauskas, 20-102 
Balsevičius, 27564 
Andriulis, 37245 
Stanišauskienė, 40616 
Lukošius, 49674 
Kareivienė, 50925 
Grisk, 52098 
Ivanavičius, 40830 
Ruzauskas, 52105 

Ivanauskas, 204.16 
Maslauskas, 
Serafinas, 
Jalargauskas, 40925 
Serafinienė, 46726 
Nagingas, 47133 
Shelickienė, 50170 
Garliauskas, 51425 
Kursmarskis, 55810 

Martink, 58056 
Bartusevičienė, 198G9 
Bakanauskas, 27782 
Bingelis, 28027 
Petraška, 30316 
Bartašiunas, 30317 
Bartašiunienč, 40262 
Tauras, 41144 
Mardosa, 31458 
Mardosa, 54830 
Kugrls, 48591 
Semonis, 34456 
Kirtulis, 36746 

Baranauskas, 9977 
Juškevičius, 32598 
Juškevičienė, 32599 
Kruvelienė, 32954 
Urbanskis, 37969 

Vilčiauskas, 39879 
Vilčiauskienė, 40268 
Račkauskas, 44169 
Račkauskienė, 44170 
Sekonls, 49704 
Talmontas, 54419 
Talmontienė, 54726 
Ivinskas, 21765 
Raičaitis, 22610 

Jonikas, 34811 
Jonikienė, 34812 
Juronis, 39058 
Raičaitiene, 47322 
Ivinskiene, 53212 
Paukštiene, 36757 
Kraipavičius, 40468 
Masaitis, 25245 
Rakickienė, 48799 
Dūda, 22909 
Simonas, 30907 
Ječiunavičienč, 32005 
Jeciunavičius, 32771 
Podziuvelis, 18826 
Novienė, 87458 
Nokšienė, 5420 
Grabauskienė, 
Atkočaitienė, 
Ramanauskas, 
Knox, 47836 
Atkočailis, 49961 

, Baublio, 42451 
, Veneckienė, 42908 

Vebrienė, 44396 
Baublis, 51919 
Papeika, 22320 
Versackienė, 49965 
Gurauskas, 21627 
Bergelis, 38937 
Gurauskienė, 37439 
Bergelis, 53951 
Pagojis, 31726 

. Stanionis, 39784
Godeliauskienč, 40063 

, Bobovičiene 
(Merkelienė) 54213 
Stanionienė, 58292 
Barkauskienė, 57007 
Pilukevičienė, 24893 

. Ludienė, 45242 <
Zulantas, 57971 
Mezara, . 87185 
Klemašauskas, 88331 
Ganienė, 46879 
Petrušauskienė, 48985 
Žilinskienė, 85856 
Laučienė, 53887 
Navicką*, 18196

> Kąepev, 33942

214
214
214
214
222
246
246
247
247
247
247
253
253
253

253
253
253
253
258
258
253
258
258
258
358
258

275
275
281
281
281
281
281
281
281
281
285
286
293
297
297
299
299
299
299
299
311
311
311
311
311
811
812
812
312
312 
312 
312 
812
312
318
318 
318 
318 
318
318
325
336 
347 
351 
351
351
352
352
352
352
352
352
352 
352
352
352 
352 
352 
352
352
352
352
352 
352 
352 
852
852

B.
O.
U.
A.
A.
P.
A.
M.
D.
A.
J.

Plutiene, 48356 
Untulis, 48557 
Untuliene, 48558 
Braze, 13181 
Braze, 14306 
Mencinskas, 30427 
Grinienė, 30555 
Zdazinskas, 46880 
Kapustienė, 51943 
Yasevich, 58848 
Varkala, 44685 
Zarnauskas, 28098 
Zarnauskienė, 28099 

Einikis, 20011 
Šalkauskienė, 25869 
Einikienė, 57381 
Slepanauskienė, 58675 
Babarskis, 25358 
Aulinskas, 49490 
Pipiras, 49989 
Skinkis, 50202 
Paseskevičienė, 52142 
Januška, 52342 
Mikėnas, 52313 

Jerinulkaitis, 25364 
Stockunienė, 29060 
Gravelis, 30070 
Kausavičius, 31407 
Gravelie nė, 34341 
Lukoševičius, 35611 
Maleckas, 37574 
Varanauskas, 38342 
Lukoševičienė, 40805 
Zaniretiene, 40806 
Karšinskas, 44126 
Kazakevičius, 46484 
Rudokas, 47827 
Rudokienė, 47828 
Kazakevičienė, 48192
Shulin, 56628 
Gravel, 57010 
Jasiulevičlus, 47510 
Jasulevičienč, 47513 
Gudeliene, 48035 
Vaičiūnas, 45825 
Masiulionis, 4880 
Kasiulienė, 33853 
Poltenavičienė, 51662 
Racinskienė, 39488 
Lauraitis, 17952 
Batukas, 27376 
Augustaitis, 38475 
Černius, 43972 
Jomantas, 45636 
Balickienč, 48037 
Stankevičius, 45685 
Černienė, 39055 
Kasparas, 29191 
Rumbelienė, 53743 
Lukoševičius, 47655 
Lukoševičiene, 47656 
Merkiene, 47366 
Lukoševičius, 52677 
Ycnelionis, 56276 /•'
Zaranskis, 53741 .
Milinas, 82044 
Petraitis, 33590 
Kateiva, 38700 
Alešius, 33962 T"?*

A. Alešienė, 37583 4
Motuzas, 56018 
Norušienė, 56019 
Kushner, 58008 » -
M. Welkinson, 51906 
Baywood, 58774 
Adomaitienė, 36880 
Adomaitis, 38382 
Bedokienė, 57736 
Miglinas, 41579 
Kruovienė, 7591 

Vorusis, 37432 
Balčiūnas, 41880 
Balčiūnienė, 41881 
Mickienė, 44455 
Jaruševičius, 45842 
Mikailicnė, 48049 
Bačkutis, 50400 
Bumbi iauskienė, 54458
Bačkienč, 

Kuliunas, 
Joniškis, 44234 
Balnienė, 

Balnis, 48374 
Bagdiene, 55651 
Joseliunas, 56949 

čeplekas, 51246 
August, 41072 
Deltuva, 55731 
Bielinškas, 50017 
Jonaitis, 50018 
Bielinskieuė, 51710 
Savickas, 15487 
Savickienė, 18224 
Raulinaitjs, 18306 
Zarnauskas, 22364 
Shimeen, 29500 
Shimeen, 29501 

Zimnickas, 29717 
Chick, 35212 
Grilėnas, 35345 
Bielskis, 36689 
Vaikšnorienė, 35688 
Musteika, 37308 
Vencelavičius, 88206 
Pauža, 38394 

. Shuman, 45305 
Žukauskiene, 45473 
Leliušiene, 45828 

Vezelevičius, 45871 
Mizaras, 51266 

IJliaušius, 51267 
Matiekas, 51546

St.
M.
K.
A.
P.
P.
A. 
\V. 
E.
M.
S.
K.
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Susižiedavo P-lė G. Vitaitytė Į

Buvusio Tėvynės redakto- ! 
riaus S. E. Vitaičio dukrelė, ' 
p-lė Genovaitė Vitaitytė, susi
žiedavo su Apreiškimo para
pijos choro pirmininku Alton- j 
su Zenkum. Vestuvės įvyks ! 
apie pabaigą rugsėjo mėnesio, j 
Apreiškimo bažnyčioje, o po- 
kilis bus Maspethe, puošnioje 
p. Navicko svetainėje.

Linkėtina šiai busimai jau- j 
nai porelei laimingo vedybi
nio gyvenimo, o taipgi būti 
gerais lietuviais, kokiais jie 
buvo iki šiol ir darbuotis lie
tuvių tarpe ir būti naudingais 
visiems lietuviams.

Reporteris.

reikalą perduoti specialiai ko
misijai.

Esant daug skubių reikalų, 
sekantį posėdį nutarė sušauk
ti sekančią savaitę.

Linkėsi Svečiai

Medžiotojų ir Žuvininkų 
Kliubas

Jau keli metai Brooklyne 
gyvuoja Medžiotojų ir Žuvi
ninkų Kliubas, prie kurie pri
klauso skaitlingas būrys lie
tuvių.

Metų bėgyje kliubas suren
gia net kelis važiavimus žu
vauti ir rudenyje važiuoja šau
dyti briedžius. Kliubo buveinė 
pas Igną Pečinską, 404 Whyte 
Ave., Brooklyn, N. Y. Medžio
jimą ir žuvavimą mėgstan
tiems patartina kliube priklau
syti.

Liepos 24 dieną Tėvynės re
dakcijoje ir SLA Centre lan
kėsi senas SLA veikėjas p. 
Motiečius iš Waterbury, Conn, 
ir paaukavo Emigrantų Fon
dui $5.G0. Su juo maloniai pa
sikalbėta Susivienijimo ir ki
tais įvairiais reikalais.

Liepos 31 d. SLA Centre ir 
Tėvynės redakcijoje lankėsi 
Antanas J. Alekna, iš Milford, 
Mass. Brolis Alekna yra SLA 
narys ir biznierius, tad atvy
ko į New Yorką kelioms 
dienoms atlikti kai kuriuos 
savo biznio reikalus ir pasi
matyti su pažįstamais drau
gais, ta proga atlankė ir SLA 
Centrą. Jis papasakojo, kad 
Milforde randasi amerikonų, 
kurie akyvai seka Tėvynėje 
telpančius anglų kalboje staip- 
snius ir rezoliucijas ir tais 
klausimais ne tiktai plačiai 
kalba, bet ir parašo ameriko
nų laikraščiuose.

Iš Lietuvių Spaudos 
Kliubo Suvažiavimo

Lietuvių Atletų Kliubo 
Susirinkimas

Rugpiučio 1 d. įvyko Lietu
vių Atletų Kliubo susirinki
mas. Vieton mirusio kliubo 
protokolų sekretoriaus velionio 
M. Žvingilo, išrinktas D. Aver- 
ka. Taipgi gyvai aptartas kliu
bo išvažiavimas busais rug
piučio 17 dieną, kad tame iš
važiavime kliubiečiai ir jų 
draugai galėtų būti linksmi.

• I*. Kriaučhikas Bedarbis
Jau keli metai, kaip Povi

las Kriaučiukas dirbo Civil 
Service valdišką darbą Staten 
Island. Jau ilgas laikas, kaip 
jis darbe skaudžiai sužeidė ko-

Šių metų liepos mėn. 20 d. 
įvyko visų taip laukiamas 
Spaudos Kliubo susirinkimas, 
kuris kaip kas. metai, taip ir 
šią vasarą, buvo pakviestas 
malonios ponios Lapienės į 
naują verslo vietą, t. y. Stony 
Brook Lodge, Stony Brook, 
N. Y.

Nors kelias gana tolimas 
traukiniais ir automobiliais, 
ibet nariai, taipgi ir svečiai to 
nepaisė, suvažiavo gana dide
lis ir labai grąžus būrys, ne 
tik iš apylinkės, bet: ir iš to
liau, pav. Connecticut ir net 
tolimos Californijcs visiems 
gerai žinomas filmuotojas p. 
K. Lukšys.

įdėjo straipsnį įžeidžiantį jo 
asmenybę netikrais daviniais, 
ir kurie anaip tol neatatinka 
jokiai tikrovei.

Parengimų komisijos narė 
p. I. Trečiokienė pasiūlė Spau
dos Kliubui surengti ateinan
tį mėn. išvažiavimą į pajūrį, 
Belmar, N. J., bet T. M. Gry
baitė buvo kitokios nuomonės, 
ji iš savo pusės pareiškė se
kančiai: “Šią vasarą mes jau 
turime malonų ir draugišką 
suvažiavimą, to ir užtenka, o 
reikia surengti ką nors kito, 
pav. koncertą ar balių, kuris 
duotų kliubui pelno, iš kurio 
galima butų pagelbėti vargs
tantiems ištrėmime, o tuo pat 
kartu išgarsinti ir Spaudos 
Kliubo vardą”.

Šiuo klausimu palikta susi
tarti parengimo komisijai tarp 
savęs.

Del DP klausimo, pirminin
kas pareiškė, kad yra tam tik
ros galimybės, kad kurie yra 
gimę iki 1922 m. liepos 1 d., 
gali įeiti į rusų kvotą, ir tam 
žygiui dedamos visos pastan
gos.

Susirinkimas baigtas ge
riausioje nuotaikoje, vieni dė
kodami ponams Lapėms už 
suteiktą patogią vietą susirin- 
mui ir nuoširdų vaišingumą, 
skirstėsi į namus, o kiti dar 
pasiliko linksmintis iki vėlu
mos.

T. M. Grybaitė,
LSK korespondentė.

White Sulphur 
Springs, N. Y.

Daug Atostogininkų 
Menderių Ūkyje

Lietuvos De Jure Pri
pažinimo Sukakties

Minėjimas

Tautininkų Centro ir SLA 
242 kuopos pastangomis įvy
ko Lietuvos de jure pripaži
nimo 25 metų sukakties pa
minėjimas p. Janus įstaigoje, 
Čoram, L. L, liepos 27 d. Da
lyvavo gražus būrelis vietos, 
Brooklyno ir New Jersey lie
tuvių.

Tam istoriniam įvykiui at
žymėti įvyko atvirame ore 
programa. Kalbėjo broliai 
Narvydai, Ginkus, Jokūbaitis, 
Abraitis, Abraitienė, Šimėnie- 
nė, Čeponis, Pus n ik ai ir Klin- 
ga. Pastarasis pateikė rezo
liuciją, kuri priimta vienbal
siai ir pasiųsta Washingtonan.

Rengėjų sumanyta šventės 
proga surinkti keletą dolerių 
tremtinių naudai. Surinkta 
$130. Stambesnes aukas su
metė šie: Wherehouse savi
ninkas p. Šimėnas, Vikrikas, 
Ginkus, Baltus, Janus. Links
mesnei nuotaikai sudaryti, bu
vo suteikti trys prizai, kuriuos 
aukojo: Ginkus pirmą, Janus 
antrą, Vikrikas antrą ir Bal
tus trečią. Prizus laimėjo: po
nia Rudnikienė pirmą, ponia 
Ginkus antrą ir Jokūbaitis 
trečią.

Šventės minėjimas buvo la
bai jaukus. Po program? ir 
parėmę tremtinius, svečiai 
linksmai praleido laiką pp. 
Janus gražioje vietoje. Dauge
lis svečių linksmai prabuvo 
iki vėlai nakties.

; Korespondentas.

Lowell, Mass.
Smulkios Žinutės

rimo ir kitose organizacijose. 
Iš profesijos buvo" vargoninin
kas ir muzikas. Ilsėkis Romu
aldai laisvos šalies žemelėje.

Vietinis BALF skyrius ta
ria nuoširdų ačiū del sekančių 
asmenų, kurie daug pasitar
navo su rašomoms mašinėlėms 
del rašymo laiškų ir kitų dar
bų: O. Saulinienė, R. Sauli- 
naitė, F. Šumskaitė ir B. Če- 
paitytė.

Vytautas Ramanauskas.

Rockford, Ill.
Iš BALF 85 Skyriaus 

Pikniko

ją, kuri .dar ir dabar nėra su
gijus. Jis savo pareigas ėjo 
tinkamai ir turi valdžios raš
tiškus pagyrimus. Bet pasta
ru laiku'jį paliuosavo nuo pa
reigų. Kadangi susižeidime nė
ra pasveikęs, tai mano teismo 
keliu ieškoti teisybės.

Biznieriai Rengiasi *
Brooklyno lietuviai biznie

riai smarkiai rengiasi piknikui 
rugpiučio 24 d., Klasčiaus 
Parke, Maspeth. Visi savo 
draugams dykai dalina bilietus 
ir kaip matosi, piknikas bus 
tokis, kokio Brooklyno lietu
viai dar nėra turėję.

New York, N. Y.

Visi buvo nepaprastai ge
rame upe, kalbėjosi, juokavo, 
na ir be to, vaišinosi skanio
mis ir rūpestingai p. Lapienės 
parengtomis vaišėmis. Nors 
mieste ir traukiniuose buvo la
bai karšta, bet ten nejautėme 
to karščio, nes ten viskas 
skendo aukštų medžių pavė
syje ir žaluminuose, todėl ir 
atrodė vietoje karštos vasaros 
lyg malonus ir gražus pava
saris.

Po visų vaišių ir poilsio į- 
vyko susirinkimas, kurį ati
darė Spaudos Kliubo , pirmi
ninkas A. S. Trečiokas, kliubo 
vardu padėkojo ponams La
pėms už malonų kvietimą su

Lietuvių Komiteto Prie 
I. R. R. O. Posėdis

Liepos mėn. 30 d. Komite
to pirmininkas J. Buivydas 
sukvietė, SLA. patalpose posė
dį, kad apsvarstyti visą eilę 
skubių klausimų.

Komitetas nutarė: paremti 
Jurgio Paknio ir Algirdo Le
ono (drauge su gimine Yurk- 
šaite) kelionės išlaidas į USA 
ir paremti imigracijos bylas, 
Čerkehuno, Civinsko, Krutu
lio ir kitas. Be to, nutarė už
vesti tinkamą kartoteką visų, 
kurie kreipiasi ir nori patek
ti j čia ir dirbti glaudžiai su j 
atsakingais žmonėmis Europo
je. Dr. Vinikas pažadėjo šį 
reikalą padėti sutvarkyti.

Padarytos kasos išlaidos 
patvirtintos ir nutarė padėko
ti Sandaros 100 Moterų Kuo- 

.pai už auką $25.00, jos pir
mininkei poniai Grybienei už 
auką $10.00 ir poniai Jazuke- 
vičienei už auką $5.00.

Kad suderinti SLA Emigran
tų Fondo veiklą ir I. R. R. C. 
Komiteto veiklą, nutarta Šį

rinkti jų puikiame viešbutyje, 
vaišes ir lietuvišką nuoširdu
mą.

Taipgi su apgailavimu pa
reiškė, kad musų tarpe nėra 
vieno uolaus ir daug dirbusio 
ne tik kliubo. bet ir tėvynės 
gelbėjimo reikaluose a. a. Pr. 
Bajoro, ir jį pagerbti paprašė 
visų esančiųjų atsistoti. Tai
buvo liūdnas ir graudus mo
mentas.

Spaudos Kliubo sekretorius 
V. Bukšnaitis savo raporte 
tarp kitko, perskaitė porą 
laiškų, prisiųstų Spaudos Kliu
bui: 1) V. Jankausko, kuris 
negalėdamas asmeniškai daly- 
bauti prašo išrinkti vieną as
menį. kuris galėtų surinkti 
aukas, iš kurių kas mėnuo 
siunčiami Spaudos Kliubo var
du maisto siuntinėliai del DP. 
Aukoms rinkti buvo paskirta 
T. M. Grybaitė, kuri surinko 
nemažai aukij ir iš kurių tuo- 
jaus bus sudaryti siuntinėliai 
ir išsiųsti vargstantiems trem
tiniams.

2) Skaitytas Dr. J. Pajau
jo nusiskundimo laiškas, ku
riame sakoma: “Dirva” 26 nr.

Kaip kiekvieną metą, taip 
ir šiemet ponų Menderių ūky
je atostogauja daug žmonių. 
Mat ponai Menderiai savo 
ūkyje turi įtaisę patogų ir 
didelį namą su visai patogu
mais vasarotojams, o prie tam 
ponai Menderiai yra malonaus 
budo ir nuoširdus žmonės, tai
pas juos atostogauti suvažiuo
ja ne tik lietuviai, bet ir sve
timtaučiai iš New Yorko, 
Brooklyno ir tolimesnių mies
tų. Ponai Menderiai visuomet 
stengiasi patenkinti pas juos 
atvykusius atostogininkus, tai 
kurie vieną kartą pas juos 
atostogas praleidžia, tai po to 
kiekvieną vasarą važiuoja ir 
vietas iš anksto užsisako, kad 
galėtų nusiskirtu laiku atos
togas praleisti, nes pas juos 
vasaros laiku suvažiuoja tiek 
žmonių, kad jie ir prie ge
riausių norų negali visus vie
nu kartu priimti ir juos pa
tenkinti, nors ir turi dideles 
patalpas.

Apart visų patogumų vasa
rotojams, ponai Menderiai sa
vo atostogininkams duoda ge
rą šviežią maistą, nes jie sa
vo ūkyje priaugina visokių 
daržovių, vyštų, o šviežio pie
no turi pakankamai, taip kad 
pas juos atostogaudami žmo
nės visuomet gauna šviežią 
maistą.

Reikia priminti ir tai, p. 
Mendcrienė yra sena SLA na
rė, visuomet draugiška ir nuo
širdi moteris, todėl visai ne
nuostabu, kad jos vasarvietėje 
visuomet atostogininkų buna 
daugiau, negu kad gali savo 
didelėse patalpose sutalpinti.

Patartina Susivienijimo na
riams atostogas praleisti pas 
savo organizacijos narius, nes 
pats fraternalizmas ir broliš
kumas to reikalauja. Vietoje 
važiuoti kur nors pas svetimus 
ir jiems brangiai užmokėti, 
daug geriau ir sąžiniškiau va
žiuoti pas savo organizacijos 
narius ir praleisti atostogas 
tyrame ore už prieinamą kai
ną, kokia yra pas ponus Men-
derius. u

Tas pats Leo.

Atėjus vasaros malonu
mams, daugelis musų žmonių 
stengiasi kodaugiausia būti 
tyrame ore, toęįęį D. L. K. Vy
tauto Kliubas hutarė-nelaiky
ti susirinkimų per vasarą. Tad 
primintina visiems kliubo na
riams, kad sekantis susirinki
mas įvyks rugsėjo 14 dieną, 
todėl visi nariai būtinai daly
vaukite susirinkime, nes nau
jo namo statybos komitetas 
turės daug svarbių pranešimų 
apie statybą.

Vytauto Kliubas per visą 
vasaros sezoną turi pasamdęs 
kelis automobilius ir kiekvie
ną sekmadienį važiuoja į pa
jūrio kurortą ir į apylinkės 
piknikus. Tai labai, pagirtinas 
sumanymas, nes daugelis lie
tuvių neturi, savo automobilių 
ir turi malonumo su tautie
čiais pasilinksminti. Gaukite 
visas informacijas pas A. 
Raudeliuną.

Lowellio ir apylinkės lietu
viams pažystamas muz i k o s 
mokytojas N. Valentinas už 
kelių savaičių apsives su pa
nele Katryte Žukauskaite. 
Abu jaunuoliai labai gerai pa
žystami visoje apylinkėje, nes 
abu jau yra dirbę lietuviškuo
se reikaluose. Linkime geriau
sio pasisekimo jų vedybiniame 
ateities gyvenime.

Prieš kurį laiką iš Lowellio 
kolonijos atsiskyrė iš gyvųjų 
tarpo R. Ainorius, visiems ge
rai pažįstamas veikėjas muzi
kas, kuris labai daug darba
vosi tarp lietuvių Lowellio ko
lonijoje. Daug darbavosi del 
D. L. K. Vytauto Kliubo įkū

BALF 85 skyrius surengė 
pikniką, kad sukelti kiek nors 
pinigų sušelpimui musų brolių 
ištrėmime. Buvo pakviestas p. 
Bronius Budginas pakalbėti, 
todėl gavę sutikimą skelbėm 
kas kalbės, bet štai paskutinė
mis dienomis gauta praneši
mas, kad B. Budginas nega
lės atvykti, bet už tai jis į 
savo vietą atsiunčia daug ge
resnius kalbėtojus, būtent p. 
Grinienę, dr. K. Griniaus žmo
ną ir kun. Stašį, neseniai at
vykusį iš Vokietijos. P. J. Ba
cevičius, BALF 85 skyriaus 
pirm., gavęs tokį pranešimą, 
visai nenusiminė tokiu pakei
timu, tik tarėmės kad tinka
mai priimti tokius brangius 
svečius. O kadangi Rockfordo 
lietuviai susilaukė naują kle
boną kun. Reikų, tai nutarėm 
ir jį pakviesti kartu pavalgyti 
pietus. Kun. Reikus priėmė 
pakvietimą. Ponia. Grinienė at
važiavo traukiniu, o apie kun. 
Stasį nieko nežinojom, kada ir 
kaip jis atvažiuos, tad kiek 
palaukę valgėm pietus, o bai
giant pietauti štai ir kun. 
štašy atvežė dr. Kirstukas, 
kun. giminaitis, kartu atva
žiavo daktaro motina ir sesu
tė. Užkandę ir kiek pasikalbė
ję skubinomės į lietuvių para
ka ne taip skaitlingai rinkosi, 
pijos svetainę ir daržą. Oras 
pusėtinai šiltas, tad ir publi- 
tik vėliau prisipildė apipilnė 
svetainė. Programas prasidėjo 
apie valandą vėliau negu bu
vo skelbta.

BALF 85 skyriaus pirmi
ninkas J. Bacevičius atidarė 
s u sirinkimą, paaiškindamas, 
kad musų skelbiamas kalbėto
jas p. B. Budginas negalėjo 
atvykti, bet į savo vietą at
siuntė du brangius svečius, 
kurie neseniai atvyko į Ame
riką, būtent kun. štašy ir p. 
Grinienę, dr. K. Griniaus žmo
ną. O kadangi vietinis naujas 
klebonas tik* antra savaitė 
kaip atvyko į Rockfordą, tai 
publiką supažindino su klebo
nu ir svečiais kalbėtojai. Po 
tam perstatė programo vedė
ju BALF skyriaus sekr. P. 
A. Deltuvą ir programas ėjo 
sekančiai: Amerikos ir Lietu
vos himnus sugieda.' J. Bace
vičius ir Ona Sinkevičienė, 
prie piano panelė F. Sinkevi
čiūtė.

Pirmiausia persta.to vietinį 
kleboną kun. Reikų, kuris 
trumpai kalba gražia lietuvių 
kalba, pabrėždamas kaip ne
gražu ’ ir negarbinga, kuomet 
lietuviai iškraipo savo pavar
des ir stengiasi užlėpti savo 
tautišką, o dar blogiau, kurie 
eina prieš savo tautą, - nes jie 
paniekina savo motiną. Jis 
sako: “Aš čionai esu gimęs ir 
augęs, vienok aš didžiuojuo- 
siu, kad esu lietuvis tos gar
bingos t tautos sūnūs, gimiau

lietuviu ir juomi mirsiu”.
Toliau perstatė kalbėti kun. 

štašy, kuris pasakė tikrai 
gražią kalbą. Po jo kalbos 
buvo rinkliava. Surinkta virš 
$120.00. Po to seka duetas 
ir gražiai sudainuja pora dai
nų J. Bacevičius ir E. Pronc
kus.

Perstato kalbėti viešnią 
Grinienę, kuri vykusiai nupa
sakojo vaizdus, kaip gyveno 
žmonės okupacijoje ir šioje 
laisvoje šalyje. Štai ji sako: 
“Šiandien važiuoju į Rockfor
dą ir mane niekas neklausia 
jokių dokumentų-prašportų”. 
Po prakalbų daugumas nori 
paspausti ranką ir padėkoti 
už gražią kalbą ir tt. Tai tik
rai buvo malonus svečiai.

Kun. štašys su dr. Kirstuku 
anksčiau apleido Rockfordą, I 
o p. Grinienė dar pasiliko su 
mumis porai valandų, su ku
ria mes tikrai draugiškai pra

leidome laiką kaip su tikra 
motina.

Piknikas pasibaigė apie 10 
valandą, ir galiu pasakyti, kad 
bus neblogi rezultatai, nes 
viską išpardavėm, tai reikia 
tikėtis pelno, kuris visas eis 
šalpos reikalams.

Pius G. Aleksynas.

Pajieškojimai
Andrius Kasperaitis, sūnūs Petro, 

iš Tauragės, ieško sekamų giminių 
Amerikoje:

Mikas Jonušaitis, sūnūs Miko, 
iš Tauragės apskr., motinos bro
lis.

Miliauskas Andrius, ar Jonas 
(vardo tikrai nežinau), gimęs Tau
ragės apskr.

Milė Miliauskytė-Damkevičicnc, 
taip pat iš Tauragės apskričio, tėvo 
pusbrolis-puseserė.

Andrius Kasperaitis, 
Bibcvach/Riss Saulganer St r. 14

Germany, Franch Zone.

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalnu

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugpiučio 2 Dieną> 1947 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS BANEVIČIUS, 347 kp., Providence, R. I., gimęs 

vas. 22 d., 1894 m., Vilniaus rėd. Prie SLA prisira
šė kovo 1 d., 1930 m., mirė liepos 15 d., 1947 m. ke
penų liga. Velionio moteriai, Marei Banevičienei, 
pomirtinės išmokėta ___________________ $600.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso __ .... $87,037.66

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. Bigelis, 28 kp., Port Carbon, Pa. Sirgo 7 savaites $42.00 
S. Kuizinienė, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 24 s._______108.00
E. Gilienė, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 3 s. ir 2 d. __ 18.50 
D. Vaitkunienė, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 7 s. ir 3 d. 33.75 
A. Coley, 128 Lp., Carnegie, Pa. Sirgo 1 s. __________  9.00
J. Naušokas, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 17 s. ir 2 d. 136.00

Viso _____________________ .___ _ ___ $347.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $35,208.00,

' M. J. VINIKAS, ' •
SLA sekretorius.

DYKAI DYKAI DYKAI

BIZNIERIŲ PIKNIKAS
Rugpiučio-August 24 d., 1947 Mėty

Clinton Park, Maspeth, N. Y.
Gros -J. PAŠKEVIČIAUS Orkestras

įžanga Visiems Dykai
PROGRAMA:

Virvės traukimas, Lenktynės maiše, Trikojos lenktynės, 
Pajų valgymo lenktynės, Krekių valgymo lenktynės ir Par

šiuko gaudymas.
Pasigauk ir bus tavo. Judami paveikslai. Dovanos lenkty
nių laimėtojams. Turėsi daug baikų, linksmai pasišoksi ir 

tas viskas DYKAI!
Įžangos tikietas reikalingas, gauk jį pas vietos 

biznierius ar kreipkis į
LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA,

496 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Vardas ____________________ ___________________
Adresas _________________________________________

Prisiųskite man __________  tikietų
Bus puiki proga pasilinksminti, pasimatyti su draugais ir 

daugiau pažinčių gauti. Dalyvaukite visi!

>AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVA

JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis ru^avo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

S STANLEY INSURANCE SERVICE I
S INCORPORATED \
<! GENERAL INSURANCE |

S 209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. |
5 TELEFONAS: PLAZA 3700 ?

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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